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Situaţia poziţiei financiare la data de 31 decembrie 2020
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ACTIV Nota
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2019 (retratăt-)- ■z ^  2 0 2 0

Active Necorporale 7 1 203 633 1 234 350
Terenuri şi investiţii imobiliare 8.1 2 137 462 2 137 462
Investiţii în entităţi afiliate şi interese de participare 9 207 269 610 233 448 450
Alte investiţii financiare 10 94 317 021 68 444 600
Cota Reasiguratorului in rezervele tehnice 
aferenta contractelor cedate in reasigurare

17 28 711 875 20 369 798

Creanţe provenite din operaţiuni de asigurare directă 11 30 407 338 34 789 474

Creanţe provenite din operaţiuni de reasigurare 11 702 723 378 920
Alte creanţe 12 6 692 250 2 588 368
Active corporale 8.1 43 114 053 41 381 552
Stocuri 8.2 387 815 300 484
Numerar 13 13 828 760 16 775 954
Active aminate privind impozitul pe venit 15 430 689 346 280
Cheltuieli de achiziţie reportate 14 20 804 246 22 845 761
Alte cheltuieli în avans 337 812 303 323
TOTAL ACTIV 450 345 288 445 344 777

PASIV

CAPITAL PROPRIU: 220 082 289 233 857 762
Capital subscris 16.1 60 000 000 60 000 000
Capital de reevaluare 16.2 4 919 370 6 668 370
Rezerve 9 000 000 9 000 000
Profit nerepartizat al anilor precedenţi 146 162 919 146 162 919
Profit net al perioadei de gestiune X 12 026 473
Rezerve tehnice 17 189 504 459 164 026729
Provizioane 18 8 867 101 1 1 8 8 0  610
DATORII: 19 31 860 035 35 339 921
Datorii provenite din operaţiuni de asigurare directă: 19 7 133 375 8 479 134

Datorii provenite din operaţiuni de reasigurare 19 19 012 691 20 554 041

Datorii faţă de furnizori, creditori, personal 19 4 2 2 1410 3 848 248
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi datorii pentru 
asigurările sociale 19 1 492 559 2 458 498

Avansuri primite 20 31 4 0 4 239 755
TOTAL PASIV 450 345 288 445 344 777
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Notele ataşate constituie parte integranta a acestor situaţii financiare. 
Situaţiile financiare au fost aprobate pentru emitere la data de 25 aprilie
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Situaţia rezultatului global la data de 31 decembrie 2020
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Perioada

Indicatori Nota
corespunzătoare a 
anului precedent

Perioada de gestiune

(retratat)

Prime nete câştigate 4.1 171965 470 155 291 309
Alte venituri nete din activitatea de
asigurare 224 603 133 609

Daune apărute nete 4.2 80 496 357 59 639 258

Variaţia altor rezerve tehnice (+/-) 17 4 367 619 (8 803 805)

Cheltuieli operaţionale nete 4.3 93 798 810 93 441 493

Alte venituri din activitatea operaţională 5.1 2 343 392 4 891 760

Alte cheltuieli de funcţionare 5.2 530 161 6 088 963

Profit (pierderi) din activitatea  
operaţională

(4 659 482) 9 950 770

Venitul net din investiţii 6.1 (21 172 133) 2 360 482

Rezultat din activitate financiara 6.2 (1 595 737) 1 780 012

Profit (pierderi) brut(e) (27 427 352) 14 091 264

Impozit pe venit 15 (17 914) 2 064 791

Profit (pierderi) net(e) (27 409 438) 12 026 473

Notele ataşate constituie parte integranta a acestor situaţii financiare.
Situaţiile financiare au fost aprobate pentru emitere la data de 25 aprilie 2021.

Poiivencu Vitalie 
Adm inistrator Special Provizoriu
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Situaţia m odificărilor capitalurilor proprii la data de 31 decem brie 2020

Capital social şi 
suplim entar

Rezultat reportat Rezerve stabilite 
de legislaţie

A lte  Rezerve Total capitaluri 
proprii

Sold la 31 decem brie 2018 60 000 000 173 572 357 9 000 000 4 025 317 246 597 674
Rezultatul global aferent anului
Profitul anului
Tranzacţii cu acţionarii, înregistrate direct în 
capitalurile proprii
Transferuri la/din capital de rezervă

(27 409 438) 894 053 (26 515 385)

Sold la 31 decem brie 2019 60 000 000 146 162 919 9 000 000 4 919 370 220 082 289
Rezultatul global aferent anului
Profitul anului

Tranzacţii cu acţionarii, înregistrate direct în 
capitalurile  proprii
Ajustări

12 026 473 1 749 000 13 775 473

Sold la 31 decem brie 2020 60 000 000 158 189 392 9 000 000 6 668 370 233 857 762

Notele ataşate constituie parte integranta a acestor situatii financiare.
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Situatia fluxurilor de trezorerie la data de 31 decembrie 2020

y enmaţi '"hi 
economice /#/?/

Perioada
Indicatori corespunzătoare a 

anului precedent
Perioada de gestiune

Fluxul de num erar din activitatea operaţională 30 611 379 (385 894)

încasări 222 615 736 194 694 983

încasări din activităţi directe şi primiri în 
reasigurare

208 655 108 192 790 142

încasări primite de la reasiguratori 70 206 1 040 845

încasări din alte activităţi de exploatare 13 890 422 863 996

Plăţi 192 004 357 195 080 877

Plăţi pentru activităţi directe şi primiri în 
reasigurare

176 823 279 170 185 580

Plăţi din activitatea de reasigurare 12 314 513 23 952 755

Plăţi pentru alte activităţi de exploatare 2 866 565 942 542

Fluxul de numerar din activitatea de investiţii (23 708 906} 3 665 087

încasări 182 104 721 134 629 333

Vânzarea de acţiuni sau interese de participare 1 485 071

Lichidarea depozitelor la bănci licenţiate 138 473 410 112 981 655

Realizarea altor investiţii 4 1 3 2 6  076 18 371 777

Dobânzi obţinute 820 164 3 275 900

Plăţi 205 813 627 130 964 246

Achiziţii de acţiuni sau interese de participare 24 646 735

Achiziţia depozitelor la bănci licenţiate 120 791 382 97 857 511

Alte plăţi legate de activitatea de investiţii 85 022 245 8 460 000

Flux net de numerar - total 6  902 473 3 279 193

Modificarea numerarului în bilanţul contabil (549 657) (331999)

Num erar la începutul perioadei 7 4 7 5  9 4 4 13 828 760

Num erar la sfârşitul perioadei 13 828 760 16 775 954
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1.Informaţii generale şi Declaraţia de conformitate cu IFRS

„M oldasig" SA ("Com pania") a fost constituita prin reorganizarea (transform are) a IMSIA 
Moldasig SRL in data de 02 aprilie 2012 si este succesor in drepturi si obligaţii ale IMSIA Moldasig SRL, 
fiind fondata în data de 27.12.2002.

Pe parcursul anului, activităţile principale ale Companiei au fost prestarea serviciilor de 
asigurare generală, reasiguare atit pe teritoriul Republicii Moldova cit si peste hotare.

Adresa juridică a Companiei este str. Albisoara 42, Chişinău, Republica Moldova. Compania 
operează prin intermediul unui oficiu central, a 7 reprezentanţe, 31 oficii teritoriale şi peste 200 
puncte de vinzari pe teritoriul RM conform listei indicate in licenţa seria CNPF, nr,000902.

Pe parcursul anului, Compania a avut 720 de angajaţi.
Compania este operator licenţiat în domeniul asigurărilor (asigurări generale), atît pe teritoriul 

RM, cît şi peste hotarele ei conform licenţei CNPF nr. 000902 din 01.11.2008, eliberată pe un termen 
nelimitat.

Aceste situaţii financiare (pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2020), precum şi 
pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2019, sunt pregătite în conformitate cu 
Standardele Internaţionale de Raportare Financiară („IFRS").

Situaţiile financiare au fost întocmite in conform itate cu politicile contabile prezentate in 
notele de mai jos, care sunt in general in concordanţă cu Standardele Internationale de Raportare 
Financiara (IFRS).

Situaţiile financiare au fost aprobate şi autorizate pentru emitere de către organul Executiv la 
data de 25 aprilie 2021.

2. Rezumat privind politicile contabile. Estimări si raţionamente contabile esenţiale.

a. Consideraţii generale şi adoptarea pentru prima dată a normelor IFRS
Situaţiile financiare au fost întocmite utilizând politicile contabile specificate în acele norme 

IFRS care sunt în vigoare până la 31 decembrie 2020.
Politicile contabile semnificative care s-au aplicat în pregătirea acestor situaţii financiare sunt 

descrise pe scurt mai jos.
Aceste politici contabile au fost folosite pe toată perioada prezentată în situaţiile financiare, 

exceptând perioadele în care Compania a aplicat anumite politici contabile şi scutiri privind trecerea la 
normele IFRS.

b. Prezentarea situaţiilor financiare
Situaţiile financiare sunt prezentate în conformitate cu IAS 1 Prezentarea Situaţiilor Financiare, 
în conform itate cu standardele IFRS 1, Compania prezintă două situaţii de poziţii financiare.

c. Conversia la moneda străină 
Moneda funcţională şi de prezentare

Conducerea Companiei consideră leul m oldovenesc ca moneda funcţională, conform celor 
specificate de IAS 21, Efectele variaţiei cursurilor de schimb valutar. Situaţiile financiare sunt pregătite 
şi prezentate în leul m oldovenesc ("M DL"), care este moneda funcţională şi de prezentare a 
Companiei, rotunjit la cea mai apropiată unitate.

Tranzacţii ş i solduri
Tranzacţiile în valută sunt convertite în moneda funcţională a Companiei folosind cursul de 

schimb în vigoare la data tranzacţiei. Activele şi pasivele monetare denominate în valută la data 
raportării sunt reconvertite în monedă funcţională la cursul de schimb de la acea dată. Pierderile şi 
câştigurile valutare din elemente monetare reprezintă diferenţa dintre costul am ortizat în moneda
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funcţională la începutul perioadei, ajustate pentru dobânzi şi plăţi efective pe parcursul perioadei, iar 
costul amortizat în valută convertit la cursul de schimb la sfârşitul perioadei.

Activele şi pasivele nemonetare denominate în valută evaluate la valoarea justă se convertesc 
în monedă funcţională folosind cursul de schimb de la data la care s-a stabilit valoarea justă. 
Diferenţele de schimb valutar care apar din reconversie se recunosc în profit sau pierdere, exceptând 
diferenţele care apar din reconversia activului financiar disponibil pentru vânzare incluse în capital.

Cursurile de schimb de referinţă erau următoarele:

d. Numerar şi echivalent de numerar
Numerarul şi echivalentul de numerar includ numerar la bancă şi în casă şi depozite pe termen 

scurt cu date iniţiale de scadenţă de trei luni sau mai puţin de trei luni din situaţia poziţiei financiare, 
în vederea elaborării situaţiei fluxurilor de trezorerie, numerarul este constituit din lichidităţi şi conturi 
curente la bancă, m inus overdrafturi existente.

e. Clasificarea produsului
Contractele de asigurare sunt considerate acele contracte unde Compania (asigurătorul) 

accepta un risc de asigurare sem nificativ de la cealaltă parte (deţinătorul poliţei de asigurare) fiind de 
acord să compenseze deţinătorul poliţei în situaţia în care un evenim ent viitor incert specificat 
(evenimentul asigurat) are un efect nefavorabil asupra deţinătorului poliţei de asigurare. Compania va 
stabili dacă se expune unui risc de asigurare semnificativ, comparând plăţile efectuate cu plăţile de 
efectuat în cazul în care evenim entul asigurat nu a avut loc.

Odată ce un contract a fost clasificat drept contract de asigurare, rămâne un contract de 
asigurare pentru tot restul perioadei, chiar dacă riscul de asigurare se reduce sem nificativ pe durata 
perioadei, cu excepţia cazului în care toate drepturile şi obligaţiile sunt stinse sau expiră.

f. Im obilizări corporale

Imobilizările corporale, inclusiv proprietăţile imobiliare utilizate de posesor, sunt înregistrate 
pe baza costurilor, exceptând costurile pentru servicii zilnice, minus amortizarea acumulată şi orice 
pierderi din depreciere acumulate. înlocuirea sau costurile privind inspecţiile generale sunt capitalizate 
în momentul în care sunt suportate şi dacă este probabil ca beneficiile economice viitoare asociate cu 
elementul respectiv vor fi generate pentru entitate şi costul elementului poate fi evaluat în mod fiabil. 
Amortizarea este prevăzută pe baza unei metode de amortizare lineară pe parcursul duratei de 
utilizare:

2019 2020
USD EUR USD EUR

Medie pentru perioada anului 
La 31 decembrie

17.58 19.68 17.32 19.74
17.2093 19.2605 17.2146 21.1266

Construcţii 
Echipament 
Mijloace de transport 
Alte mijloace fixe

Rata uzurii 
3% - 20.0%

6 .6 % -3 3 .3 %  
12.7% -  14.3% 
10.0% -  50.0%

Valoarea reziduală a im obilizărilor corporale, durata de utilizare şi metoda de amortizare 
utilizată sunt revizuite şi ajustate, dacă este cazul, la finele fiecărui an financiar şi ajustate 
corespunzător, dacă este cazul.
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Revizuirile din depreciere sunt examinate când există factori care indică posibilitatea 
nerecuperării valorii contabile. Pierderile cu privire la depreciere se regăsesc în contul de profit şi 
pierdere ca şi cheltuieli.

Un elem ent de imobilizări corporale este derecunoscut în momentul cedării sau atunci când nu 
se mai aşteaptă beneficii econom ice viitoare din utilizarea sau cedarea sa. Orice câştig sau pierdere 
care rezultă din derecunoaşterea unei imobilizări corporale (calculată ca diferenţă dintre încasările 
nete din cedare şi valoarea contabilă a activului) este inclusă în contul de profit şi pierdere în anul în 
care activul financiar este derecunoscut.

Terenurile şi clădirile sunt prezentate la valoarea justă, pe baza evaluărilor efectuate periodic 
dar cel puţin odată ia trei ani de către evaluatori externi independenţi, mai puţin amortizarea 
ulterioară a clădirilor.

g. Imobilizări necorporale

Activele nemateriale dobândite separat se recunosc la cost in momentul recunoaşterii iniţiale. 
Costul activelor nemateriale dobândite în cadrul unei combinări de întreprinderi reprezintă valoarea sa 
justă la data achiziţiei. După recunoaşterea iniţială activele nemateriale sunt contabilizate la costul lor 
minus orice am ortizare şi pierderi din depreciere cumulate. Imobilizările necorporale generate intern, 
excluzând costurile de dezvoltare capitalizate, nu sunt capitalizate şi cheltuielile sunt reflectate în 
contul de profit şi pierdere în anul în care au fost efectuate cheltuielile.

Imobilizările necorporale cu durată de viaţă determinată sunt am ortizate pe o durată de viaţă 
economică utilă şi supuse unui test de depreciere oricând există indicii conform cărora imobilizarea 
corporală ar putea fi depreciată. Perioada şi metoda de amortizare pentru un activ intangibil cu durată 
de viaţă utilă determ inată sunt revizuite cel puţin la finele fiecărui an financiar. Modificările privind 
durata de viaţă utilă preconizată a activului sau ritmul preconizat de consumare a beneficiilor 
economice viitoare încorporate în activ sunt contabilizate prin modificarea perioadei sau metodei de 
amortizare, dacă este cazul, şi considerate drept modificări în estimările contabile. Cheltuielile de 
amortizare privind activele intangibile cu durată de viaţă determinată se recunosc în situaţia 
veniturilor şi a cheltuielilor la categoria de cheltuieli corespunzătoare de imobilizări necorporale.

Câştigurile sau pierderile care rezultă din derecunoaşterea unei imobilizări necorporale se 
evaluează ca diferenţă dintre încasările nete din cedare şi valoarea contabilă a activului.

Avînd termenul de valabilitate nedeterminat, licenţa privind activitatea de asigurări nu se 
amortizează, dar se testează pentru depreciere. Softurile sunt am ortizate pe baza metodei liniare pe 
durata utila de viata estimata, dupa cum urmeaza:

_ . .. Durata utila de viataCategorii , .
___________________________________________________________   (am)_______

Licenţa privind activitatea de asigurări term en nelimitat

Softuri 5

Embleme comerciale 10

h. Deprecierea activelor nefinanciare

La fiecare dată de raportare, Compania verifică dacă există indici ale deprecierii activelor. Dacă 
există un astfel de indiciu, sau în situaţia în care se impune testarea valorii contabile a unei imobilizări 
necorporale, Compania estimează valoarea recuperabilă a activului. Valoarea recuperabilă a unui activ
este cea mai mare valoare dintre valoarea justă a unui activ sau a unei unităţi generatoare de numerar
(UGN) minus costurile de vânzare şi valoarea sa de utilizare. Valoarea recuperabilă se calculează 
pentru fiecare activ în parte cu excepţia cazului în care un activ nu generează intrări de numerar care
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să fie în mare măsură independente de cele generate de alte active sau grupuri de active. în cazul în 
care valoarea contabilă a unui activ sau UGN depăşeşte suma care urmează să fie recuperată, aceasta 
este considerata depreciată şi este redusă la valoarea recuperabilă a acestuia. Pentru evaluarea valorii 
de utilizare, fluxurile de trezorerie viitoare estimate sunt actualizate la valoarea actuală folosind rata 
înainte de impozitare care să reflecte evaluările curente de pe piaţă ale valorii-tim p a banilor şi ale 
riscurilor specifice activului. Pentru determinarea valorii juste minus costul de vânzare, sunt luate în 
calcul tranzacţiile recente de pe piaţă, dacă acestea sunt disponibile. în cazul în care nu există astfel de 
tranzacţii, se ia în considerare modelul de evaluare adecvat. Aceste calcule sunt confirmate de preţuri 
cotate pe piaţa de capital pentru societăţile cotate la bursă sau de alţi factori disponibili care indică 
valoarea justă.

Pierderile din depreciere privind operaţiunile continue sunt recunoscute în contul de profit sau 
pierderi din acele categorii de cheltuieli corespunzătoare cu funcţia activului depreciat.

Evaluarea se face la fiecare dată de raportare în cazul în care există factori care să indice că 
pierderile din depreciere anterior recunoscute nu mai există sau au fost reduse. în cazul în care există 
un astfel de indicator, Compania evaluează valoarea recuperabilă a activului nefinanciar sau a unităţii 
generatoare de numerar. Pierderea din depreciere recunoscută anterior este reluată numai în cazul în 
care s-a produs o modificare a estim ărilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabilă de la 
recunoaşterea ultimei pierderi din depreciere. într-o astfel de situaţie, valoarea contabilă a activului 
este determinat să crească până la valoarea sa recuperabilă. Valoarea majorată a respectivului activ nu 
trebuie să depăşească valoarea contabilă, netă de amortizare, care ar fi fost determinată în cazul în 
care în exerciţiile anterioare nu ar fi fost recunoscută o pierdere din depreciere pentru activul în cauză. 
O astfel de reluare este recunoscută în contul de profit sau pierdere, cu excepţia situaţiei în care 
activul este contabilizat la valoarea reevaluată, situaţie în care reluarea pierderii din deprecierea unui 
activ trebuie tratată ca o creştere din reevaluare.

i. Active financiare

Recunoaşterea iniţială şi evaluarea activelor financiare

Activele financiare care intră sub incidenţa IFRS 9 sunt clasificate active financiare evaluate la 
cost amortizat, active financiare evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere, alte active 
financiare. Societatea stabileşte clasificarea activelor financiare la recunoaşterea lor iniţială.

Activele financiare sunt recunoscute iniţial la valoarea justă plus costurile tranzacţiei care pot fi 
atribuite direct achiziţiei.

Clasificarea activelor financiare este determinata de caracteristicile fluxului de trezorerie si 
de modelul de afaceri in care este detinut activul.

Entitatea dispune de doua categorii de clasificare a activelor financiare:

• Active financiare la costul am ortizat

Un activ financiar trebuie evaluat la costul amortizat dacă sunt îndeplinite ambele condiţii 
de mai jos:

(a)activul financiar este deţinut în cadrul unui model de afaceri al cărui obiectiv este de a 
deţine activele financiare pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale şi

(b)termenii contractuali ai activului financiar generează, la anumite date, fluxuri de trezorerie 
care sunt exclusiv plăţi ale principalului şi ale dobânzii aferente valorii principalului datorat.

• Active financiare la valoare justă  prin contul de profit sau pierdere

Dupa recunoaşterea iniţiala, activele financiare care intra in aceasta categorie sunt evaluate 
la valoarea justa. Toate câştigurile si pierderile înregistrate ca urmare a m odificărilor la valoarea justa
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a activelor financiare care intra in aceasta categorie sunt recunoscute, deloc surprinzător, in profit 
sau pierdere. Acest lucru inseamna ca activele care intra in aceasta categorie nu sunt supuse analizei 
pentru depreciere, întrucât pierderile din cauza scăderii valorii (inclusiv deprecierea) ar fi reflectate 
in mod automat in profit sau pierdere.

j. Reasigurare
Compania cedează riscul de asigurare în cursul normal al afacerilor care se adresează tuturor 

societăţilor comerciale. Activele de reasigurare reprezintă soldurile care revin societăţilor de 
reasigurare. Sumele recuperabile de la reasiguratori sunt estimate printr-o modalitate care să 
corespundă cu provizioanele pentru daunele datorate sau creanţele stabilite asociate cu poliţele 
asigurătorilor şi sunt în conform itate cu contractul de reasigurare aferent.

La fiecare dată de raportare sau mai frecvent, activele de reasigurare sunt revizuite pentru 
depreciere, atunci când există factori care indică deprecierea în cursul exerciţiului financiar. 
Deprecierea apare atunci când există o probă obiectivă ca rezultat al unui evenim ent care s-a petrecut 
după recunoaşterea iniţială a activului de reasigurare, şi anume că este posibil ca Compania să nu 
primească toate sumele care îi sunt datorate conform term enilor contractuali şi acel eveniment are un 
impact care poate fi evaluat în mod fiabil asupra sum elor pe care Compania le va primi de la 
reasigurator. Pierderea din depreciere este înregistrată în contul de profit sau pierdere.

Activele de reasigurare sunt derecunoscute atunci când drepturile contractuale sunt stinse sau 
expiră sau când contractul este transferat unei terţe părţi.

k. Creanţe şi datorii de asigurare
Creanţele de asigurare sunt recunoscute atunci când sunt evaluate !a valoarea justă a 

contraprestaţiei primite sau de primit. Acestea includ sume datorate şi creanţe de la agenţi, brokeri şi 
titularii de contracte de asigurare. Valoarea contabilă a creanţelor de asigurare este revizuită pentru 
depreciere de fiecare dată când evenimente sau schimbări de îm prejurare indică posibilitatea 
nerecuperării valorii contabile, cu pierderea din depreciere înregistrată în contul de profit sau pierderi.

Creanţele de asigurare sunt derecunoscute când criteriile de depreciere privind activele 
financiare, conform celor menţionate în paragraful j), au fost întrunite.

I. Impozitul pe profit curent şi amânat
Cheltuielile privind impozitul pe profit includ impozitul pe profit curent şi amânat. Impozitul 

este recunoscut în contul de profit sau pierdere, exceptând situaţia în care se referă la elementele 
recunoscute în alte venituri globale sau direct în capitalurile proprii. Taxa privind impozitul pe profit 
curent se calculează pe baza legislaţiei fiscale adoptate în mod concret la sfârşitul perioadei de 
raportare din Republica Moldova. Conducerea evaluează periodic poziţiile adoptate în declaraţiile 
fiscale cu privire la situaţiile în care regulamentul fiscal aplicabil este supus interpretării şi stabileşte, 
după caz, dispoziţiile. Impozitul pe profit amânat este recunoscut, folosind metoda de răspundere, 
privind diferenţele tem porare care apar între baza fiscală a activelor şi pasivelor şi valoarea lor 
contabilă din situaţiile financiare, impozitul pe profit amânat se stabileşte folosind ratele fiscale (şi 
legislaţia) care au fost adoptate în mod concret la sfârşitul perioadei de raportare şi care se aşteaptă a 
fî aplicate atunci când activul respectiv este realizat sau datoria este decontată. Activele privind 
impozitul pe profit am ânat sunt recunoscute în măsura în care există probabilitatea să existe profituri 
impozabile faţă de care să poată fi utilizate diferenţele temporare. Activele şi datoriile privind 
impozitul pe profit amânat se noteaza când există un drept legal de a compensa activele privind 
impozitul curent cu datoriile privind impozitul curent şi când creanţele şi datoriile privind impozitul 
amânat sunt aferente im pozitelor pe profit percepute de aceeaşi autoritate fiscală privind fie entitatea 
impozabilă fie entităţi impozabile diferite care intenţionează să deconteze soldurile pe baza unei sume 
nete. Efectele fiscale privind reportarea pierderilor sau creditelor fiscale neutilizate sunt recunoscute 
ca active când există probabilitatea să existe profituri impozabile faţă de care să poată fi utilizate 
respectivele pierderi.
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Rata privind impozitul pe profit pentru anul 2020 s-a mentinut ca si in anul 2019 in mărime de 1 2 % , 
fiind aleasa metoda de achitare conform sumei prognozate a impozitului pe venit care urmeaza a fi 
achitat in anul fiscal.

m. Capitalul social
Acţiuni ordinare
Acţiunile ordinare sunt clasificate drept capitaluri proprii. Costurile incrementale direct 

atribuibile emiterii de acţiuni ordinare sunt recunoscute drept deducere din capitalurile proprii, net de 
orice efecte fiscale.

Dividende
Dividendele privind acţiunile ordinare sunt recunoscute ca datorii în perioada în care acestea 

sunt declarate.

n. Beneficiile angajaţilor
Beneficii privind serviciile pe termen scurt
Beneficiile angajaţilor pe termen scurt includ salariile, premiile, concediul anual plătit şi 

contribuţiile de asigurări sociale. Beneficiile angajaţilor pe termen scurt sunt evaluate pe o bază 
neactualizată şi sunt recunoscute drept cheltuieli în momentul în care sunt suportate.

O datorie este recunoscută pentru valoarea care se aşteaptă a fi plătită ca bonus în numerar 
pe termen scurt sau în cazul planurilor de participare la profit în situaţia în care Compania are o 
obligaţie prezentă legală sau implicită la data bilanţului de a efectua astfel de plăţi, ca urmare a 
serviciului trecut prestat de către salariat, şi dacă obligaţia poate fi estimată în mod fiabil.

Planuri de contribuţii determ inate
Planul de contribuţii determinate reprezintă planul de beneficii post-angajare în baza cărora o 

entitate plăteşte contribuţii fixe către o entitate separată şi nu va avea nici o obligaţie legală sau 
implicită de a plăti contribuţii suplim entare. Obligaţiile de contribuţii la planurile de pensie cu 
contribuţii definite sunt recunoscute drept cheltuieli în profit sau pierdere pe măsură ce sunt 
suportate.

în cursul desfăşurării activităţii, Compania efectuează plăţi către Casa Naţională de Asigurări 
Sociale şi către Casa Naţională de Asigurări Medicale în numele angajaţilor săi din Republica Moldova 
pentru pensie şi sănătate. Toţi angajaţii Companiei sunt membri şi sunt, de asemenea, obligaţi prin 
lege să plătească contribuţii definite (incluse în contribuţiile la asigurările sociale) către planul de 
pensii de stat din Moldova (plan de contribuţii determinate). Toate contribuţiile relevante către planul 
de pensii de stat din Moldova sunt recunoscute drept cheltuieli în profit sau pierdere pe măsură ce 
sunt suportate. Compania este scutită de orice obligaţie suplimentară.

Societatea nu operează nici un regim de pensii independent şi, prin urmare, nu are nici o 
obligaţie în ceea ce priveşte pensiile. Compania nu operează nici un alt plan de beneficii determinate 
sau vreun plan de beneficii după pensionare. Compania nu are nici o obligaţie să ofere servicii 
suplimentare foştilor sau actualilor angajaţi.

o. Datorii com erciale şi alte datorii
Datoriile din credite comerciale şi alte datorii similare sunt evaluate la valoarea lor nominală 

reprezentând valoarea justă a contravalorii ce urmează a fi plătită pentru bunurile primite şi pentru 
serviciile prestate facturate Companiei.

p. Rezerve de asigurări
Rezerva primei necîştigate (RPN) se calculează în baza registrelor contractelor valabile pe 

tipuri de asigurări la data de raportare. RPN se calculează pentru fiecare contract de asigurare, 
ţinînd cont de începutul şi sfîrşitul valabilităţii lui, precum şi de mărimea primei brute subscrise.
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Rezerva de daune declarate dar nesoluţionate (RDDN) este formata din totalitatea dosarelor 
de dauna pentru care s-a declarat dauna, dar nu a fost soluţionată până la data raportării. Metota 
de înregistrare în baza de date a reclam aţiilor de daune este "claim by ciaim". RDDN se 
indexează cu 3% pentru a acoperi cheltuielile de administrare a daunelor, precum şi variaţia daunei la 
dosarele unde valoarea ei a fost stabilita preventiv.

Totodată, în baza IFRS 10, care prevede că urmare a apariţiei unor evenimente favorabile sau 
nefavorabile, care au loc între data bilanţului şi data la care situaţiile financiare anuale sunt autorizate 
de auditorii externi, Societatea ajustează valoarea RDDN, pentru a reflecta evenimentele ulterioare 
datei bilanţului. Astfel, în cazul în care după 31.12.2020 sunt recepţionate documente {debit note 
suplimentare, evaluări finale a mărimii daunei prezentate de evaluatorul independent, etc), ce 
confirmă că daunele declarate, dar nesoluţionate la data bilanţului trebuie majorate sau reduse, 
Societatea ajustează RDDN.

Rezerva de daune neavizate (RDN) se calculează prin trei metode: Chain Ladder, Rata 
daunei şi Bornhuetter-Ferguson pe baza daunelor apărute şi estimarea daunelor finale prin rata 
daunei. La calculul RDN prin metodele Ratei daunei şi Bornhuetter-Ferguson se utilizează rata 
daunei prognozată pentru dezvoltarea daunei finale doar pentru perioadele unde daunele nu 
sunt dezvoltate pînă la sfîrşit, ţinind cont de daunele curente şi trecute, folosind o medie cu 
ajustarea ei individual pe tipuri de asigurare.

Rezerva riscurilor neexpirate (RRN) se calculează în baza estimării daunelor ce vor apărea 
după încheierea perioadei de gestiune aferente contractelor de asigurare în vigoare la data 
calculului, în mărimea în care valoarea estimată a acestor daune viitoare depăşeşte rezerva de 
prime necîştigate. La calculul rezervei riscurilor neexpirate se foloseşte rata operaţională 
combinată.

Pentru a verifica suficienţa rezervelor, Societatea utilizează testele de adecvanţă: testul LAT 
pentru a verifica suficienţa rezervei de prime necîştigate pe tipuri de asigurare, şi testele run-off 
pentru rezervele de daune.

q. Provizioane

Pretenţii legale sunt recunoscute când:
• Compania are o obligaţie juridică curentă sau implicită generată de un eveniment anterior;
• este foarte probabil că o ieşire de resurse va fi necesară pentru stingerea obligaţiei;
• suma a fost estimată în mod fiabil.

Provizioanele sunt evaluate la valoarea actualizată a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru 
stingerea obligaţiei utilizând o rată înainte de impozitare care să reflecte evaluările curente de piaţă 
ale valorii-tim p a banilor şi ale riscurilor specifice datoriei.

Majorarea provizionului datorată trecerii timpului este recunoscută drept cheltuială cu 
dobândă.

r. Recunoaşterea veniturilor 

Primele de asigurare
Primele de asigurare se raportează la venit la subscriere. în cazul în care o primă se plăteşte în 

rate, Compania recunoaşte la venituri prima totala înregistrând rezerva primei necistigate pentru 
transe scadenta carora nu a venit. Primele prelucrate/înregistrare într-o lună sunt considerate drept 
prime subscrise la acea lună.

Primele brute subscrise de asigurare cuprind toate primele de încasat pentru întreaga 
perioadă de acoperire prevăzută de contractele încheiate pe parcursul perioadei contabile. Acestea
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sunt recunoscute la data la care începe valabilitatea poliţei de asigurare. Primele includ orice 
modificare care rezultă din perioada contabilă pentru primele de încasat privind activităţile 
înregistrare în perioadele contabile anterioare.

Primele colectate de intermediari şi neîncasate încă sunt incluse în premiile subscrise.
Primele neîncasate sunt acele prime subscrise într-un an care face referire la perioadele de risc 

de după data de raportare. Primele neîncasate se calculează folosind metoda "pro rata temporis". 
Proporţia atribuibilă perioadelor ulterioare este raportată ca provizion pentru primele neîncasate.

s. Despăgubiri si cheltuieli privind despăgubirile

Despăgubirile privind asigurările generale şi de sănătate includ toate despăgubirile care apar în 
timpul anului, indiferent dacă sunt sau nu înregistrate, costurile interne şi externe de gestionare a 
cererilor care sunt direct legate de evaluarea şi soluţionarea despăgubirilor, şi alte ajustari legate de 
despagubirle anilor precedenţi.

t. Cheltuieli de achiziţie reportate
Cheltuielile de achiziţie reportate reprezintă partea cheltuielilor de achiziţie care corespunde 

perioadei neexpirate a riscului pentru contractele în vigoare la data întocm irii bilanţului sau la oricare 
altă dată de raportare, şi care este reportată dintr-o perioadă gestionară (de raportare) în perioade 
gestionare (de raportare) următoare.

Cheltuielile de achiziţie includ cheltuieli ocazionate de încheierea contractelor de asigurare şi 
cuprind toate comisioane, bonusuri, tantieme, cheltuielile de publicitate, de locaţiune, sau alte 
cheltuielile adm inistrative legate de prelucrarea cererilor şi de eliberarea poliţelor de asigurare.

Cheltuielile de achiziţie reportate sunt calculate numai pentru contracte de asigurare în 
vigoare, după o formula pentru fiecare contract:

S f i r s i t u l  a s i g u r ă r i i  — D a t a  r a p o r t ă r i i
   r--------------------------------- x  S u m a  ch e ltu ie lilo r  d e  a ch iz iţie  p e n tru  con tract
Sfirsitul asigurării —  începutul asigurării

U. Contracte de leasing

IFRS 16 Contracte de leasing („IFRS 16") care Înlocuieşte IAS 17, introduce o noua definiţie a 
contractelor de leasing si confirma clasificarea actuala in cele 2 tipuri de leasing (financiar si 
operaţional) in tratamentul contabil aplicat de către locator. In ceea ce priveşte tratamentul contabil 
aplicat de către locatar, noul standard contabil prevede, pentru toate tipologiile de leasing, 
recunoaşterea unui activ, reprezentând dreptul de utilizare a activului suport, in acelaşi timp cu 
recunoaşterea unei datorii pentru viitoarele plaţi care rezulta din contractul de leasing.

La recunoaşterea iniţiala, acest activ este evaluat avand la baza fluxurile de numerar aferente 
contractelor de leasing. Dupa recunoaşterea iniţiala, dreptul de utilizare va fi evaluat avand ca baza 
regulile cu privire la active reglementate de IAS 16, IAS 38 sau IAS 40 si prin urmare, aplicand modelul 
bazat pe cost, mai puţin deprecierea acumulata si orice pierderi din depreciere acumulate. Dreptul de 
utilizare al activelor este am ortizat pe durata contractului de leasing. Datoria aferenta leasingului este 
iniţial evaluata la valoarea actualizata a plaţilor de leasing platibile pe durata contractului de leasing, 
actualizata la rata implicita in contractul de leasing, daca aceasta poate fi determinata cu uşurinţa. 
Daca aceasta rata nu poate fi determinata cu uşurinţa, locatarul va folosi rata sa de imprumut 
incrementala.

Compania a făcut o evaluare a prevederilor IFRS 16 si a decis ca acestea nu au un impact 
semnificativ si ca Compania nu este angajata in contracte sem nificative care ar intra in domeniul de 
aplicare al IFRS 16. Pentru anul 2020, Compania nu a recunoscut valoarea netă a activului si respectiv 
a datoriei drept valoarea netă a dreptului de utilizare a activului si respectiv a datoriei la momentul
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aplicării iniţiale. în schimb, plăţile de leasing operaţional sunt recunoscute in contul de profit si 
pierdere pe baza metodei liniare pe durata contractului de leasing.

v. Venit din dobândă
Venitul din dobândă se recunoaşte la momentul sporirii de dobânzi utilizând rata efectiva a 

dobânzii.

w. Costul de finanţare

Dobânda plătită este recunoscută în contul de profit şi pierdere la momentul sporirii şi se 
calculează folosind metoda ratei efective a dobânzii. Dobânda sporita este inclusă în valoarea 
contabilă a datoriei financiare ca o parte componenta.

Estimări si raţionamente contabile esenţiale
întocm irea rapoartelor financiare în conform itate cu standardele IFRS impune 

managementului să facă estimări şi ipoteze, care afectează sumele şi soldurile raportate în situaţiile 
financiare şi notele care le însoţesc. Aceste estimări se bazează pe informaţii disponibile la data 
întocmirii rapoartelor financiare. Prin urmare, rezultatele reale pot fi diferite de estimări.

Compania face estimări şi ipoteze care afectează valorile contabile ale activelor şi datoriilor în 
cadrul următorului exerciţiu financiar. Estimările şi evaluările se realizează în mod continuu pe baza 
experienţei istorice şi a altor factori, inclusiv aşteptări cu privire la evenim ente viitoare considerate 
rezonabile în circum stanţele date.

a) Datoria finală decurgând din cererile de despăgubire depuse în baza contractelor de asigurare
Având în vedere această incertitudine, nu este posibilă determ inarea evoluţiei viitoare a 

cererilor de despăgubire legate de expunerea la azbest cu acelaşi grad de viabilitate ca în celelalte 
tipuri de despăgubire.
în ceea ce priveşte contractele de asigurare generala, estimările trebuie făcute atât pentru costul final 
estimat al cererilor privind daune declarate si raportare, cât şi pentru costul final estim at privind 
daunele neraportate dar întâmplate la data de raportare. Poate fi vorba de o perioadă semnificativă 
de timp înainte de stabilirea cu certitudine a costului final al daunelor.

Costul final al creanţelor restante este estimat folosind diferite tehnici actuariale de proiectare 
a daunelor, precum metoda "Chain Ladder".

Evaluările, estim ările şi ipotezele sunt utilizate în evaluarea corectă a prevederilor privind 
provizionul pentru primele neîncasate. Estimarea este impusă de asemenea şi pentru a stabili dacă 
modelul serviciului de asigurare prevăzut de contract solicită amortizarea premiilor neîncasate pe altă 
bază decât alocarea proporţionala in timp.

b) Depreciere
O pierdere din depreciere este recunoscută la valoarea cu care valoarea contabilă a activului 

depăşeşte valoarea recuperabilă. Pentru stabilirea valorii recuperabile, m anagementul estimează 
fluxurile viitoare de numerar şi stabileşte o rată adecvată a dobânzii pentru a calcula valoarea actuală 
a acestor fluxuri de numerar. în procesul de evaluare a fluxurilor de numerar viitoare, managementul 
face estimări cu privire la rezultatele operaţionale viitoare. Aceste ipoteze se referă la evenimente şi 
circumstanţe viitoare. Rezultatele reale pot varia şi pot modifica semnificativ activele Companiei în 
cadrul exerciţiului financiar următor.

3. M ODIFICĂRI ALE IFRS, STANDARDE SAU INTERPRETĂRI IAS APLICABILE CU SAU ULTERIOR  
DATEI 1 IANUARIE 2020
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Anum ite standarde noi, am endam ente si interpretări aie standardelor nu sunt inca in vigoare 
pentru exerciţiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020 si nu au fost aplicate in intocmirea acestor 
situatii financiare.
La data emiterii situaţiilor financiare, următoarele standarde au intrat in vigoare:

IFRS 9 "Instrumente financiare", (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018), 
se va aplica retrospectiv, cu unele excepţii. Retratarea perioadelor anterioare nu este necesara si este 
permisa numai in cazul in care informatile sunt disponibile fara utilizarea unei interpretări in 
retrospectiva.

Acest standard inlocuieste prevederile IAS 39, Instrumente financiare: Recunoaştere si 
evaluare cu excepţia din IAS 39 privind acoperirea impotriva riscurilor de expunere la rata dobânzii a 
valorii juste a unui portofoliu de active financiare sau de datorii financiare pentru protejarea valorii 
juste a unei expuneri a ratei, entitatîle avand totodata posibilitatea de a alege ca politica contabila 
aplicarea cerinţelor contabilitatii de acoperire din IFRS 9 sau continuarea aplicării cerinţelor 
contabilîtatii de acoperire existente in IAS 39 pentru toata contabilitatea de acoperire impotriva 
riscurilor, pana la intrarea in vigoare a standardului rezultat din proiectul IASB in domeniul 
contabilitatii de acoperire.

Cu toate ca bazele de evaluare admise pentru active financiare - cost am ortizat, valoare justa 
prin alte elemente ale rezultatului global (FVOCI) si valoare justa prin contul de profit si pierdere 
(FVTPL) - sunt sim ilare cu IAS 39, diferă semnificativ criteriile de clasificare in categoria de evaluare 
corespunzătoare.

Un activ financiar este evaluat la cost am ortizat daca sunt indeplinite următoarele doua condiţii:

• activele sunt detinute intr-un model de afaceri al cărui obiectiv este acela de a deţine active cu 
scopul de a colecta fluxurile de numerar contractuale; si,

* termenii sai contractuali dau naştere in momentele specificate la fluxuri de numerar reprezentând 
exclusiv plata principalului si a dobânzilor aferente principalului neplatit.

In caz contrar, de exem plu in cazul instrum entelor de capitaluri proprii ale altor entitati, un activ 
financiar va fi evaluat la valoarea justa.

Câştigurile si pierderile din reevaluarea activelor financiare evaluate la valoarea justa sunt 
recunoscute în contul de profit si pierdere, in afara de activele detinute în cadrul unui model de afaceri 
al cărui obiectiv este atins atat prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cat si prin 
vanzarea de active financiare - aceste câştiguri si pierderi din reevaluare sunt recunoscute în alte 
elemente ale rezultatului global.

In plus, pentru un instrument de capitaluri proprii netranzactionat, o companie poate alege sa 
prezinte irevocabil modificările ulterioare ale valorii juste (inclusiv câştigurile si pierderile cauzate de 
cursul valutar) in alte elemente ale rezultatului global. Acestea nu sunt reclasificate in contul de profit 
si pierdere sub nicio forma.

In cazul instrum entelor de datorie evaluate la FVOCI, veniturile din dobânzi, pierderile 
aşteptate din depreciere si câştigurile sau pierderile din diferente de curs valutar sunt recunoscute in 
contul de profit sau pierdere in acelaşi mod ca in cazul activelor masurate la cost amortizat. Alte 
câştiguri si pierderi sunt recunoscute in alte elemente ale rezultatului global si sunt reclasificate in 
contul de profit si pierdere in momentul derecunoasterii.

Modelul de depreciere din IFRS 9 inlocuieste modelul de "pierderi suportate" din IAS 39, cu un 
model de "pierderi preconizate din creditare" (ECL), ceea ce inseamna nu va mai fi necesar ca un 
eveniment de pierdere sa aîba loc inainte de recunoaşterea unei ajustari pentru depreciere.

Noul model de depreciere se va aplica activelor financiare masurate la cost amortizat sau 
FVOCI, cu excepţia investiţiilor in instrumente de capitaluri proprii si activelor contractuale.
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IFRS 9 include un model general nou al contabilitatii de acoperire, care aliniaza mai 
indeaproape contabilitatea de acoperire cu managementul riscului. Tipurile de relaţii de acoperire - a 
valorii juste, a fluxurilor de numerar si a investiţiilor nete in activitati din strainatate - raman 
neschimbate, dar va fi necesar un raţionament profesional suplimentar.

Standardul conţine cerinţe noi pentru a realiza, continua si intrerupe contabilitatea de 
acoperire si permite ca expuneri suplim entare sa fie desemnate ca elemente acoperite.

Sunt necesare prezentări de informaţii suplimentare cu privire la activitatile de management si 
de acoperire a riscului unei entitati.

Societatea se asteapta ca aplicarea iniţiala a IFRS 9 sa nu aiba un impact semnificativ in 
prezentarea situaţiilor financiare.

Am endam ente aduse IFRS 4: Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare cu IFRS 4 Contracte de 
asigurare (in vigoare pentru perioade anuale incepand cu sau dupa data de 1 ianuarie 2018).

Modificările abordeaza preocupările legate de implem entarea IFRS 9, inainte de 
implementarea standardului de înlocuire a IFRS 4 elaborat in prezent de către IASB. Modificările 
introduc doua soluţii opţionale. O soluţie este o scutire tem porara de la IFRS 9, amanand practic 
aplicarea sa pentru unii asigurători. Cealalta este o abordare de suprapunere a prezentării pentru a 
atenua volatilitatea care poate aparea in momentul aplicării IFRS 9 inainte de viitorul standard privind 
contractele de asigurare. Astfel, societăţile de asigurare au opţiunea de a aplica pentru prima data 
acest standard incepand cu data de 01.01.2022. Societatea a decis că va amana aplicarea IFRS 9 pana  
la data intrării in vigoare a noului standard pentru contractele de asigurare (IFRS 17), previzionata  
pentru 1 ianuarie 2022, aplicand excepţia temporara de aplicare a IFRS 9 asa cum a fo st descrise in 
prevederile IFRS 17. Având in vedere planificarea de implementare previzionata pentru 1 ianuarie 
2022, Societatea nu este, la acest moment, in masura sa estimeze rezonabil impactul adoptării acestui 
standard.

Am endam ente aduse IAS 1: Prezentarea situaţiilor financiare si IAS 8 : Politici contabile, 
modificări ale estim ărilor contabile si erori (in vigoare pentru perioade anuaîe incepand cu sau dupa 
data de 1 ianuarie 2 0 2 0 ).
Amendamentele clarifica si aliniaza definiţia materialitatii si oferă indrumari pentru a contribui la 
imbunatatirea consecventei in aplicarea acestui concept ori de cate ori este utilizat in standardele 
IFRS.

IFRS 17 „Contracte de asigurare" rezolva problemele de comparabilitate create de IFRS 4, 
impunând ca toate contractele de asigurare sa fie contabilizate in mod consecvent, spre beneficiul 
atat al investitorilor cat si al com paniilor de asigurări. Obligaţiile de asigurare vor fi contabilizate 
folosind valoarea curenta, in locul costului istoric. In vigoare pentru perioadele anuale incepand cu sau 
dupa data de 1 ianuarie 2022; aplicabil prospectiv.

Standardul determ ină schimbări fundam entale in ceea ce priveşte contabilizarea si raportarea 
contractelor de asigurări. Standardul va aduce pentru utilizatorii situaţiilor financiare o perspectiva 
complet noua. Nivelul ridicat de transparenta asupra profitabilităţii contractelor noi sau a celor 
existente le va acorda o mai mare vizibilitate asupra situaţiei financiare a asigurătorilor. Pe langa 
cerinţe de prezentare suplimentare, noul standard aduce o noua metoda de masurare a contractelor 
de asigurări, atat la recunoaştere, cat si la masurarea ulterioara.

Având in vedere planificarea de implementare previzionata pentru 1 ianuarie 2022, Societatea 
nu este, la acest moment, in masura sa estimeze rezonabil impactul adoptării acestui standard.

Am endam ente la IFRS 10 "Situatii financiare consolidate" si IAS 28 "Investiţii in entitati 
asociate si asocieri in participatie" - Vanzare sau aport de active intre un investitor si entitatea 
asociata sau asocierea in participatie si am endam entele ulterioare (data intrării in vigoare a fost
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amanata pe perioada nedeterminata, pana cand se va finaliza proiectul de cercetare privind metoda 
punerii in echivalenta).

Am endam entele clarifica faptul ca intr-o tranzacţie care implica o entitate asociata sau asociere in 
participatie, gradul de recunoaştere a câştigului sau a pierderii depinde de masura in care activele 
vândute sau aduse ca aport constituie o intreprindere, astfel incat:

S  un castig sau o pierdere sunt recunoscute in intregime atunci cand o tranzacţie intre un 
investitor si entitatea asociata sau asocierea in participatie implica transferul unui activ sau al 
activelor care constituie o intreprindere (indiferent daca acesta este incorporat intr-o filiala 
sau nu), in timp ce

v' un castig sau o pierdere sunt recunoscute parţial atunci cand o tranzacţie intre un investitor si 
o entitate asociata sau asociere in participatie implica active care nu constituie o 
intreprindere, chiar daca aceste active sunt incorporate intr-o filiala.

Societatea se asteapta ca amendamentele, cand vor fi aplicate pentru prima data, sa aiba impact 
asupra prezentării situaţiilor financiare ale entitatii. Cu toate acestea, impactul cantitativ al 
adoptării Am endam entelor poate fi evaluat numai in anul aplicării iniţiale a Amendam entelor, 
deoarece depinde de transferul de active sau întreprinderi către Societatea asociata sau 
societatea in participatie, care are loc in cursul perioadei de raportare.

4.1.Venituri nete din primele de asigurare

2019 2 0 2 0

Prime nete câştigate 171 965 470 155 291 309

Prime brute subscrise 218 840 545 191 180 752

Prime pe contracte rezoluţionate şi anulate 23 616 003 3 337 013

Prime brute subscrise cedate în reasigurare 16 591 694 33 348 928

Variaţia rezervei primei necâştigate (+/-) 48 625 (3 276 290)

Variaţia rezervei primei necâştigate, cedate în 
reasigurare (+/-) (6 618 754) (2 479 792)

Veniturile sunt obţinute in principal pe următoarele tipuri de asigurări: RCAI, Carte Verde, Casco, 
asigurări de accidente, asigurarea bunurilor persoanelor juridice şi fizice, asigurări medicale 
facultative şi în străinătate, şi altele.

18



Moldasig SA
Situatii financiare la data si pentru exerciţiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2020
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)_________________

Contracte de asigurare/reasigurare  
încheiate în perioada de raportare

Contracte de asigurare/reasigurare  
anulate în perioada de raportare

Clase de 
asigurări

Num ărul,
unităţi

Prime brute 
subscrise, 

lei

Suma asigurată, 
lei

Numărul,
unităţi

Prime
brute

subscrise
aferente,

lei

Suma
asigurată,

lei

Total 218 371 191 180 752 418 218 330 585 1 0 1 4 3 337 013 461 623 330

Asigurări de 
accidente 16 928 1 668 960 613 519 458 58 18 958 6 021 141

Asigurări de 
sănătate, din 
care 51 331 9 069 181 25 546 575 358 48 22 319 31 063 102

cu valabilitate 
în Republica  
Moldova 2 781 3 163 985 123 6 7 2176 1 550 7 000

cu valabilitate 
în afara 
Republicii 
Moldova 48 550 5 905 195 25 422 903 182 47 21 769 31 056102

Asigurări de 
vehicule 
terestre 
(CASCO) 2 868 42 032 214 1 513 145 755 139 1 938 492 88 040 915

Asigurări de 
bunuri în 
tranzit 32 698 095 932 289 885 0 0 0

Asigurări de 
incendiu şi alte 
calamităţi 
naturale, din 
care
asigurarea: 5 020 11215 116 15 610 994 755 21 179 289 266 215 788

Inclusiv 
asigurarea: 
construcţiilor 
(clădiri, case, 
apartamente) 5 007 10 738 764 14 980 828 250 18 50 306 162 316 022

bunurilor 13 476 352 6 3 0 1 6 6 5 0 5 3 128 983 103 899 765

Alte asigurări 
de bunuri, din 
care
asigurarea: 486 1 643 667 191422 763 2 60 518 2 664 165

bunurilor 471 1 054 079 181 939 729 1 2 751 353 495

anim alelor 6 170 057 3 772 554 0 0 0

culturilor
agricole 9 419 531 5 710 481 1 5 7  767 2 310 670
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Asigurări de 
răspundere 
civilă auto, din 
care 141 306 101 329 953 1 257 527 611 742 1 111 774 2 112 660

RCA internă 111 402 74 791 972 0 344 223 804 0

Carte Verde 28 844 25 346 241 0 336 875 850 0

Carnet CMR 330 1 005 639 1 2 5 7 5 2 7  611 1 0 2 1 1 2  660

Transportatori 
fa ţă  de călători 730 186 100 0 61 12 120 0

Asigurări de 
răspundere 
civilă avia 50 16 964 232 370 643 729 619 0 0 0

Asigurări de 
răspundere 
civilă generală 342 1 777 191 1 7 74 500 931 2 5 543 65 492 460

Asigurări de
pierderi
financiare 8 4 782 145 134 624 449 2 120 13 100

4.2 Daune aparute nete

2019 2020

Daune apărute nete
80 496 357 59 639 258

Daune brute plătite 79 149 659 74 856 669

Cuantumul daunelor plătite de reasigurator 1 491 619 1 745 974

Variaţia rezervelor de daune avizate şi neavizate, 
brute (+/-) 9 059 080 (13 239 943)

Variaţia rezervelor de daune avizate şi neavizate, 
cedate în reasigurare (+/-) 2 598 973 (5 704 593)

Recuperările provenite din regres sau subrogaţi! 3 621 790 5 936 088
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Suma dauneior/îndem nizaţiilor, lei

soluţionate în perioada de 
raportare

avizate, dar avizate în
Clase de asigurări nesoluţionate  

la începutul 
anului

perioada
de

raportare Total

Cota 
reasigurătorului 

în daunele 
plătite

Total 38 803 407 63 587 736 73 470 206 5 237 429

Asigurări de accidente 16 321 85 020 100 541 0

Asigurări de sănătate, din care: 583 768 1 700 917 2 201 793 0

cu valabilitate în Republica Moldova 4 959 1 3 8 7 4 0 9 1 364 447 0

cu valabilitate în afara Republicii 
Moldova 578 808 313 507 837 347 0

Asigurări de vehicule terestre (CASCO) 7 426 434 17 504 722 20 267 423 0

Asigurări de incendiu şi alte calamităţi 
naturale, din care asigurarea: 5 807 036 994 521 4 853 814 4 068 428

Inclusiv asigurarea: construcţiilor 
(clădiri, case, apartamente) 5 807 036 894 521 4 853 814 4 068 428

bunurilor 0 100 000

Alte asigurări de bunuri, din care 
asigurarea: 0 1 9 37 919 1 197 461 0

bunurilor 353 711 353 711 0

culturilor agricole 1 584 208 843 750 0

Asigurări de răspundere civilă auto, din 
care: 20 395 630 4 1 9 8 9  621 43 719 939 143 198

RCA internă 12 716119 29 823 795 31 961 780 0

Carte Verde 7 434 511 11 926 065 11 4 5 7 5 8 8 0

Carnet CMR 245 000 239 761 300 571 143 198

Asigurări de răspundere civilă avia 2 800 000 0

Asigurări de răspundere civilă generală 98 554 -2 9 1 1 2 49 442 0

Asigurări de pierderi financiare 1 675 664 -595 871 1 079 792 1 025 803
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4.3 Cheltuieli operationale

31 decem brie 2019 31 decembrie 2020

Cheltuieli operaţionale nete 93 798 810 93 441 493

Cheltuieli de achiziţie 3 1 0 6 0  750 30 639 235

Variaţia sumei cheltuielilor de achiziţie reportate 

(+/-) (9 489 959) (2 041 514)

Comisionul de reasigurare (4 883 250) (6 770 202)

Cheltuieli adm inistrative 73 122 990 67 774 455

Alte cheltuieli operaţionale 3 988 279 3 839 519

4.3.1 Cheltuieli de achiziţie

2019 2 0 2 0

Cheltuieli de comision interm ediarilor 18 099 868 20 894 217

Alte cheltuieli 12 960 882 9 745 018

Total 31 060 750 30 639 235

Alte Cheltuieli activitatii de asigurare includ defalcari BNAA, CNPF, servicii regularizare daune. 

4.3.2 Cheltuieli administrative

2019 2 0 2 0

Cheltuieli cu beneficiile angajaţilor 54 213 699 54 734 688

Amortizare si cheltuieli de depreciere 2 948 869 2 644 326

Cheltuieli cu delegarea 243 152

Cheltuieli în scopuri de binefacere 100 000

Alte cheltuieli de intretinere (inclusiv 
impozite şi taxe, servicii, reparaţii)

13 182 341 9 488 233

Cheltuieli privind reclama 2 303 565 807 207

Total 72 891 626 67 774 455

4.3.3 Alte cheltuieli operaţionale
2019 2 0 2 0

Cheltuieli privind realizarea altor 
active curente 1 328

Amenzi si penalitati 62 740 33 309

Cheltuieli cu chiriile 3 214 865 2 942 689

Alte cheltuieli din exploatare 709 346 863 521

Total 3 988 279 3 839 519
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5.1 Alte venituri din activitatea operaţională

2019 2 0 2 0

Venituri din vînzarea autoturizmelor, 
deţinute pentru vînzare

1 216 297 580 010

Venituri din leasing operaţional 183 079 138 771

Venituri din realizarea altor active 25 876

Venituri din amenzi, penalitati 650 000

Alte venituri din exploatare 268 140 4 172 980

Total 2 343 392 4 891760

Venituri din leasing operaţional includ veniturile aferente leasingului operaţional. Alte venituri din 
exploatare includ: venituri din rambursarea creanţelor dubioase, taxele ram bursate si altele. Pe parcursul 
anului 2020 nu au fost incheiate contracte de vinzare-cum parare activelor cu sume semnificative.

5.2 Alte cheltuieli de funcţionare includ formarea provizioanelor pentru litigii si creanţe dubioase.

6.1 Venitul net din investiţii

2019 2 0 2 0

Venituri cu dobînda (din plasamente) 3 477 334 2 083 033

Venituri (cheltuieli) din reevaluarea si 
ieşirea activelor financiare pe termen 
lung

(24 658 901) 33 000

Venit (pierdere) din comercializări de 
imobilizări corporale

47 592 244 449

Pierderi din lichidări de imobilizări 
corporale

(38 158)

Total (21 172 133) 2 360 482

Veniturile aferente activelor financiare includ cîştiguri din dobînzi aferente plasam entelor depozitare la 
instituţiile financiare si valorilor mobiliare de stat. Veniturile din dobânzi se recunosc in Situatia 
rezultatului global pe masura ce acestea se generează, utilizând metoda ratei efective a dobânzii conform 
contractelor depozitare. Alte venituri ale activitatii de investiţii sunt legate cu anularea contractelor si 
reevaluare investiţiilor in intreprinderi fiice.

6.2 Rezultat financiar (venituri financiare / cheltuieli), net

2019 2020
Venituri financiare 8 035 520 14 696 518
Câştiguri din diferente de curs 8 035 520 14 696 518

Cheltuieli financiare 9 631 257 11 559 824
Pierderi din diferente de curs 9 631 257 12 916 506
Total, net (1 595 737) 1 780 012
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în general, câştigurile şi pierderile din diferente de curs sunt aferente tranzacţiilor pentru riscurile cedate 
în reasigurare, unde reasigurătorii sunt personae nerezidente si soldurilor depozitelor in valuta străină.

7. Active necorporale

Program e Embleme 
inform atice com erciale

Licenţe Total

Valoarea iniţială

01 ianuarie 2019 3179636 36 541 14 950 3231127

Adiţii 991 624 991 624

Ieşiri 0

Corecţii (reevaluări) 0

31 decem brie 2019 4 171 260 36 541 14 950 4 222 751

Am ortizarea cumulata

01 ianuarie 2019 2934987 18 704 2953691

Adiţii 61 773 3 654 65 427

Ieşiri 0

31 decem brie 2019 2 996 760 22 358 0 3 019 118

Valoarea iniţială

01 ianuarie 2020 4 17 1260 36 541 14 950 4 222 751

Adiţii 111 187 111 187

Ieşiri 0

Corecţii (reevaluări) 0

31 decem brie 2020 4 282 447 36 541 14 950 4 333 938

Am ortizarea cumulata

01 ianuarie 2020 2 996 760 22 358 0 3 019 118

Adiţii 76 816 3 654 80 470

Ieşiri 0

31 decem brie 2020 3 073 576 26 012 0 3 099 588

Valoarea neta contabila

01 ianuarie 2020 1 174 500 14 183 14 950 1 203 633

31 decem brie 2020 1 208 871 10 529 14 950 1 234 350
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8.1 Active corporale

Terenuri
Proprietăţi
im obiliare

M ijloace de 
transport, 
Instalaţii 
tehnice şi 

maşini

Alte
im obilizări

Total

Valoarea iniţială

01 ianuarie 2019 576 532 43 458 744 13 399 889 3 439 141 60 874 306

Corecţii (reevaluări) 610 930 (285 821) 325 109

Adiţii 950 000 1 6 17 947 256 993 2 824 940

Ieşiri 366 945 166 805 533 750

31 decem brie 2019 2 137 462 43 172 923 14 650 891 3 529 329 63 490 605

Am ortizarea cumulata

01 ianuarie 2019 3 431 917 9 398 573 2 787 799 15 618 289

Corecţii (reevaluări) 184 764 184 764

Adiţii 1 012 570 1 678 582 192 290 2 883 442

Ieşiri 302 904 144 502 447 406

31 decem brie 2019 4 629 251 10 774 252 2 835 587 18 239 089

Valoarea iniţială

01 ianuarie 2020 2 137 462 43 172 923 14 650 891 3 529 329 63 490 605

Corecţii (reevaluări) 0

Adiţii 775 632 55 723 831 355

Ieşiri 1 0 1 0  402 1 010 402

31 decem brie 2020 2 137 462 43 172 923 14 416 121 3 585 052 63 311 558

Am ortizarea cumulata

01 ianuarie 2020 4 629 251 10 774 252 2 835 587 18 239 089

Corecţii (reevaluări) 0

Adiţii 1 106 345 1 278 742 178 769 2 563 856

Ieşiri 1 0 1 0  402 10 10 402

31 decem brie 2020 5 735 596 11 042 592 3 014 356 19 792 543

Valoarea neta contabila

01 ianuarie 2020 2 137 462 38 543 672 3 876 639 693 742 45 251 515

31 decem brie 2020 2 137 462 37 437 327 3 373 529 570 696 43 519 014
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8.2 Stocuri

Denumire 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

Bunuri recuperate din plăţile de asigurare 37 160 49 465

Com bustibil - -

Consum abile 350 655 251019

Total 387 815 300 484

Autovehicolele deteriorate (nu mai puţin de 75%) transm ise în schimbul achitării despăgubirii 
de 100% se clasifică de către Companie ca active deţinute pentru vânzare şi se recunosc în bilanţul 
contabil numai în cazul existenţei unei probabilităţi înalte a vânzării acestora în conform itate cu 
prevederile IFRS 5. în situaţia din 31.12.2020 Compania dispune de planuri concrete de vânzare a 
imobilizărilor corporale respective care să specifice acţiunile şi metodele folosite întru promovarea 
vânzării acestora, potenţialii cumpărători şi termenele planificate de vânzare având la bază documente 
confirmative. Autovehicolele menţionate nu se amortizează.

9.1 Titluri de participare deţinute !a entităţile afiliate

Denum ire 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

Asito Kapital SA 190 544 404 213 527 972

ajustări de depreciere -91 209 485 -91 209 485

Real Grup Imobil SA 38 314 440 38 732 440

STYLE DESIGN COM PANY SA 59 400 000 60 049 000

Total 197 049 359 221 099 927

Investiţiile in cote parti se refera la investiţii, care au contribuit la formarea capitalului statutar în 
ASITO KAPITAL 5A. Compania a efectuat investiţii în 2011 în mărime de 12.000.000 USD, echivalentul a 
141.134.160 MDL pentru cota de participare 99,932% din valoarea totală a capitalului social (9.711.900 
RON) al ASITO KAPITAL SA cu sediul în Bucureşti, Romînia.

Conform inform aţiilor, eliberate din registrul central al comerţului, ţinut de Oficiul Naţional al 
Registrului Com erţului (Romînia), aportul la capital: 9.705.300 RON, reprezentînd 2.667.508 RON, 
2.844.757 USD.

In anul 2013 compania a majorat capitalul statutar al ASITO KAPITAL cu 350 000 EUR cea ce a 
constituit 5 623 345 MDL. In anul 2014, deasemenea a fost majorat capitalul statutar al Asito Kapital cu 20 
937 760 MDL sau echivalentul a 1 350 000 $ .
In anul 2016 compania a majorat capitalul statutar al ASITO KAPITAL cu 1 000 000 EUR cea ce a constituit 
22 656 100 MDL si a fost procurata inca o cota de participare -  0.068%, astfel SA Moldasig a devenit 
unicul fondator al Asito Kapital.

In anii 2015-2016 a fost făcut un provizion de depreciere a! investiţiilor in SA Asito Kapital in
mărime de 62 058 894 MDL.

In anul 2017 a fost vinduta cota 0.0005% acţiuni al ASITO KAPITAL pentru o suma de 3 177 MDL. 
La data de 31.12.2017 investiţia totala a companiei in capitalul statutar al Asito Kapital SA constituie 
128 485 510 lei.

In anul 2018 Compania a efectuat investiţii în mărime de 38 431 183 lei in procurarea 545140 
acţiunilor (100%) SA Real Grup Imobil. De asemenea in trimestrul IV anului a fost efectuata investiţia în 
mărime de 60 353 333 lei in procurarea 55 acţiunilor (55%) SA Style Design Company.
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In anul 2019 au fost făcute corecţii ale provizîonului de depreciere a investiţiilor in SA Asito Kapital 
pentru 2018 in mărime de 29 150 591 MDL.

In anul 2019 a fost vinduta cota 1% acţiunilor al SA Real Grup Imobil pentru o suma de 387 738 
MDL si o acţiune al SA Style Design Company pentru o suma de 1 097 333 lei.
In anul 2020 Compania a majorat capitalul statutar al ASITO KAPITAL cu 1 180 000 EUR cea ce a constituit 
22 983 568 MDL. Valoarea totală a investiţiei în Compania ASITO Kapital SA cu ajustări la 31.12.2020 
constituie 122 318 487 lei.

In anul 2020 a fost procurată cota 1% acţiunilor al SA Real Grup Imobil pentru o suma de 418 000 
MDL si a fost vîndută o acţiune al SA Style Design Company pentru o suma de 1 133 000 lei.
Valoarea totala a investiţiilor in cote parti la sfirsitul perioadei de gestiune constituie 221 099 927 lei.

9.2 Alte investiţii

Denumire 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

Fond de Garanţie financiară externă 9 095 251 11 223 523

Contribuţie iniţială în Fondul de Compensare 1 125 000 1 125 000

Total 10 220 251 12 348 523

Compania este membru al Biroului Naţional al Asigurătorilor de Autovehicule (BNAA). în 
conformitate cu Regulamentul privind Fondul de compensare nr. 23/3 din 29.05.2008 şi Statutul 
BNAA, membrii sint obligaţi să contribuie cu sume care sunt restituibile în cazul excluderii din rîndul 
membrilor. In anul 2018 suma contribuţiei speciale in mărime de 1 562 727 lei a fost rambursata de 
către BNAA. Contribuţia iniţiala la 31.12.20 constituie 1 125 000, nefiind schimbata pe parcursul 
anului.

Începînd cu 2004, Societatea are cota de participare (25% din valoarea totală) în Fondul de 
Garanţie Bancară în favoarea Consiliului Birourilor Carte Verde în mărime de 500.000 USD.
In anul 2019 conform cantitatii mem brilor Consiliului Birourilor Carte Verde, Fondul de Garanţie a fost 
modificat si la 31.12.2019 constituie 472 223.00 EUR sau echivalentul a 9 095 251 MDL.
In anul 2020 conform cantitatii membrilor Consiliului Birourilor Carte Verde, Fondul de Garanţie a fost 
modificat si la 31.12.2020 co nstitu ie- 531 250 EUR sau echivalentul a 11 223 523 MDL.

10. Alte investiţii financiare

Denum ire 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

Depozite plasate in băncile comerciale pe 
termen scurt:

BC M oldindconbank SA 12 296 863

BC M oldova-Agroindbank SA 13 767 440 35 462 076

BC COM ERTBANK SA 2 581 395

BCR CHISINAU SA 28 816 699 20 790 366

BC Exim bank SA 14 627 905 3 442 920

BC Eurocreditbank SA 7 439 216

BC FINCOM BANK SA 1 204 651 1 205 022

Total depozite plasate 73 294 953 6 8  339 600
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împrum uturi acordate 5 1 0 2 2  068 40 105 000

ajustări de depreciere (40 000 000) (40 000 000)

Valori Mobiliare de Stat 10 000 000

Total învestiţii păstrate până la scadenţă 94 317 021 6 8  444 600

Contractele de depozit cu M oldova-Agroindbank SA sunt încheiate pe un termen de 25 luni cu 
expirarea in aprilie 2022 şi ianuarie 2023, şi cu dobîndă anuală de 1,75% pentru contracte în USD. 
Contracte de depozit cu BCR Chisinău SA sunt incheiate pe un termen de 25 luni cu expirarea in iunie 
2021 şi martie 2022, şi cu dobîndă anuală de 2,75% pentru contracte în USD şi 2,15% pentru contracte 
in euro. Contractul de depozit cu Eurocreditbank SA este încheiat pe un term en de 24 luni cu expirarea 
in decembrie 2022, şi cu dobîndă anuală de 4% pentru contracte în MDL. Contractul de depozit cu 
Fincombank SA sînt incheiat pe un termen de 25 luni cu expirarea in decembrie 2021, şi cu dobîndă 
anuală de 2,2% pentru contracte în USD.

11. Creanţe provenite din operaţiuni de asigurare directă şi reasigurare

Denum ire 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

Datorate de la Deţinători de poliţe (asiguraţi) 46 915 651 49 537 819

ajustări de depreciere (27321 115) (25 106 043)

Datorate de la Intermediari în asigurări 13 404 593 12 537 018

ajustări de depreciere (7 1 1 0  625) (7 3 0 6  889)

Creanţe datorate de ia reasiguratori 12 869 310 12 545 507

ajustări de depreciere (1 2 1 6 6  587) (1 2 1 6 6  587)

Creanţe din regrese 46 372 327 51 788 996

venituri anticipate (19 332 459) (24 313 326)

ajustări de depreciere (22 714 328) (22 451 298)

Alte Creanţe 193 295 103 197

Total 31 110 061 35 168 394

12. Alte creanţe

Denum ire
31 decembrie 2019 

(retratat)
31 decembrie 2020

Plăţi în avans 3 998 172 2 523 300

ajustări de depreciere (1 330 703)

Creanţe cu personalul 161945 144 665

ajustări de depreciere (13 776)

Creanţe privind bugetul Public Naţional 1 604 306 65 074

Dobinzi de incasat aferente depozitelor 839 282 14 247

Creanţe pentru leasing operational 78 544 68 561

ajustări de depreciere (16 000)
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Alte Creanţe 56 429 683 57 552 683

ajustări de depreciere (56 419 683) (56 419 683)

Total 6  692 250 2 588 368

13. Num erar si echivalente de numerar

Denum ire 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

Mijloace Băneşti în casa 852 329 769 118

Conturi curente în valută naţională 1 1 991 195 12 087 156

Conturi curente în valută străină 985 236 3 919 679

Transferuri băneşti în expediţie

Total 13 828 759 16 775 953

14. Cheltuieli de achiziţie reportate

Tipul de asigurare 31.12.2019 31.12.2020

RCAI 7 256 084 9 895 861

Carte verde 2 222 794 1 885 287

Auto CASCO 6 242 220 7 952 971

Bunuri fizice 770 127 566 327

Bunuri juridice 1 385 574 890 163

CARGO 6 932 30 201

Complexa 3 563 2 964

Complexă Boxă 31784 24 150

Constr. montaj 393 505 70 571

Accid. bănci 335 927 216 082

Accid. cond. auto 28 058 28 452

Accid. familială 24 606 10 528

Accid. juridice 146 992 80 967

Medicală străinătate 324 452 167 219

Medicină facult. 234 893 389 505

Agric. animale 3 714 3 545

Agric. culturi 4 801 1956

Agric. utilaj 184 175 185 664

RC nave aeriene 66 21

BBB 759 608 0

CMR 95 594 178 953

RC generală 98 352 23 256

RC întreprind. 135 272 113 183

RC profesională 69 080 68 784

RC tran. călători 43 965 46 626

Riscuri financiare 2 108 12 526

Total 20 804 246 22 845 761
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15. Impozitul pe venit

Cota impozitului pe profit pentru anui 2020 a fost de 12% si a fost mentinuta ca si in perioadele 
anterioare.
Compania a calculat impozit pe venit curent pentru rezultatele aferente anului 2020 în mărime de 1 980 
384 lei si impozitul pe venit aminat in mărime de 84 409 iei.

Active aminate privind impozitul pe venit

2 0 2 0

Baza
contabila

Baza
fiscala Diferenţa

Impozit
Am inat

Terenuri (reevaluare) 2 137 462 1 0 4 7  925 1 0 89 537 (130 744)

Imobilizări corporale (reevaluate prin 341) 4 029 070 4 029 070 (483 488)

Imobilizări corporale 41 381 553
37 505 

219 3 876 334 (465 160)

Provizîon concedii 2 000 000 2 000 000 240 000

Provizion BNAA 547 802 547 802 65 736

Provizioane judecata 9 332 809 9 332 809 1 119 937

346 280

16.1 Capital social emis

Capitalul emis la 31 decembrie 2012 a fost divizat în 600000 acţiuni înregistrate cu valoarea 
nominală de 100 de lei MDL. La 31 decembrie 2020 structura acţionariatului este precum urmează:

% in capital
2 0 2 0

Altimeea SRL 75,0

ÎS  Calea Ferată din Moldova 5,0

ÎS Poşta Moldovei 4,8

Depozitarul National de Valori Mobil, a RM 15,2
1 0 0 .0 0 %

Conform Hotărârii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF) nr.60/2 din 6 decembrie 2016 
cu privire la unele măsuri faţă de acţionarii Societăţii pe acţiuni "M oldasig", grupul de acţionari care a 
acţionat în mod concertat şi care deţine drepturi aferente unui pachet de acţiuni de 80% din acţiunile 
cu drept de vot ale Societăţii, dobândite fără avizul prealabil al autorităţii de supraveghere este 
suspendat în exercitarea dreptului de vot, a dreptului de convocare şi desfăşurare a adunării generale 
a acţionarilor, a dreptului de a introduce chestiuni pe ordinea de zi, a dreptului de a propune candidaţi 
pentru funcţia de membru al consiliului societăţii, al organului executiv şi al comisiei de cenzori şi a 
dreptului de a primi dividende.

în  temeiul hotărârii CNPF nr. 9/1 din 02.03.2017 cu privire la etapele, termenele, modul şi 
procedurile de anulare a acţiunilor şi de emitere a unor noi acţiuni ale Societăţii pe acţiuni 
„M OLDASIG", au fost anulate 480.000 acţiuni ale acţionarilor care acţionau concertat în raport cu 
societatea şi emise acţiuni noi.

Prin încheierea judecătoriei Chişinău, sediul Râşcani nr. 3-2211/2020 din 06 noiembrie 2020, 
Compania de Audit „Confidenţial -  Audit" S.R.L. a fost desemnată în calitate de adm inistrator special
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provizoriu, cu exercitarea atribuţiilor organului executiv unipersonal al Societăţii, iar atribuţiile 
Consiliului Societăţii prevăzute de Statut şi legislaţia în vigoare au fost delegate Companiei de Audit

„Altimeea" S.R.L. ^
De menţionat că în tem eiul încheierii judecătoriei Chişinău, sediul Râşcani nr. 3-2211/2020 din

06 noiembrie 2020, Compania de Audit „Altim eea" S.R.L. a fost delegată pentru gestiunea acţiunilor
nou emise în număr de 450 100 acţiuni ordinare nominative cu valoarea nominală de 100 lei (cod ISIN
M D14M OS11005) în valoare de 45 010 000 lei a Societăţii „M OLDASIG S.A. plasate în emisiunea a i i -

a. ,
în  conform itate cu art. 46, alin. 2 al Legii privind societăţile pe acţiuni nr. 1134-XIII din 2 aprilie

1997, Compania trebuie să aloce 5% din profitul net anual în capitalul de rezervă până la atingerea 
unui nivel de cel puţin 15% din capitalul statutar. Astfel compania are form ata rezerva in valoare de 9 

000 000 MDL.

16.2 Capital de reevaluare

Denum ire 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

Diferente din reevaluarea activelor 
corporale si terenurilor

4 504 375 4 504 375

Diferente din reevaluarea activelor 
financiare

414 996 2 163 996

Total 4 919 370 6  6 6 8  370
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17. Rezerve tehnice

Rezerve tehnice la 31.12,19

RPN
RPN, cota 

reasig. RDDN

RDDN,
cota

reasig. RDN
RDN, cota 

reasig. RRN
RRN, cota 

reasig. Total Total, cota reasig.

Total asigurări generale, inclusiv: 90 732 051 17 990 148 39 967 509 9 038 674 46 908 873 1 522 458 11896 027 160 596 189 504 459 28 711 875

Asigurări de accidente 1 227 488 36 121 16 810 193 643 175 315 1613 256 36 121

Asigărări de sănătate, din care: 1 797 422 278 393 601281 990 745 150 953 3 540 401 278 393

cu valabilitate in R. Moldova 691437 5 108 233 422 150 953 1 080 920

cu valabilitate înafara R. Moldova 1105 985 278 393 596173 757 323 2 459 481 278 393

Asigurări de vahicule terestre (CASCO) 19 500 831 170 147 7 649 227 66 740 3 467 482 5 407 584 47 181 36 025 124 284 068

Asigurări de vehicule de cale ferată

Asigurări de nave aeriene

Asigurări de nave maritime, lacustre, fluviale

Asigurări de bunuri în tranzit 707 779 633 798 707 779 633 798

Asigurări de incendiu si alte calamităţinaturale, din care 
asigurarea: 7 387 403 5 423 362 5 981 247 5 078 224 2 768 105 1522 458 16 136 755 12 024 044

construcţiilor 7 387 403 5 423 362 5 981 247 5 078 224 2 768 105 1 522 458 16 136 755 12 024 044

animalelor

culturilor agricole

altor proprietăţi şi bunuri

Alte asigurări de bunuri, din care asigurarea: 523 099 523 099

construcţiilor

animalelor 107 714 107 714

culturilor agricole 12 113 12 113
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altor proprietăţi şi bunuri 403 272 403 272

Asigurări de răspundere civilă auto, din care: 40 871 720 184 622 21007 499 196 133 39 488 898 6 048 455 107 416 572 380 755

RCA internă 31105 311 13 097 603 13 258 156 6 048 455 63 509 525

Carte Verde 9 271 343 7 657 546 26 230 742 43 159 632

Carnet TIR

Carnet CMR 346 360 184 622 252 350 196 133 598 710 380 755

Transportatori faţă de călători 148 705 148 705

Alte tipuri de asigurări RCA

Asigurări de răspundere civilă avia 9 878 722 9 852 237 2 884 000 2 057 940 113 720 113 415 12 876 442 12 023 592

Asiguri de răspundere civilă maritimă, lăcustră, fluvială

Asigurări de răspundere civilă generală 6 244 084 339 130 101511 6 345 595 339 130

Asigurări de credite

Asigurări de garanţi[

Asigurări de pierderi financiare 2 579 642 1 072 337 1 725 933 1 639 637 4 305 576 2 711974

Asigurări de protecţie juridică 13 862 13 862

Rezerve tehnice la 31.12.20

RPN
RPN, cota 

reasig. RDDN

RDDN,
cota

reasig. RDN
RDN, cota 

reasig. RRN
RRN, cota 

reasig. Total Total, cota reasig.

Total asigurări generale, inclusiv: 87 455 761 15 510 355 29 788 564 3 636 419 43 847 872 1 220 120 2 934 530 2 904 164 026 729 20 369 798

Asigurări de accidente 743 387 8 861 824 159 862 1905 7 495 89 911568 10 855

Asigărări de sănătate, din care: 1 681618 94 103 85 378 804 116 214 085 2 785 197 94 103

cu valabilitate in R. Moldova 1 047 962 28 760 327 207 214 085 1618 014

cu valabilitate înafara R. Moldova 633 655 94 103 56 618 476 909 1 167 183 94 103
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Asigurări de vahicule terestre (CASCO) 22 099 70S 47 531 4 803 645 4 043 172 1 309 070 2 815 32 255 591 50 346

Asigurări de vehicule de cale ferată

Asigurări de nave aeriene

Asigurări de nave maritime, lacustre, fluviale

Asigurări de bunuri în tranzit 492 259 415576 492 259

Asigurări de incendiu si alte calamităţinaturale, din care 
asigurarea: _____  ______ 5 991 441 4 832 752 2 006175 1409 219 1547 487 1218 215 9 545 102

41S 576

7 460 186

construcţiilor ______________ _______________5 118 998 4 029 518 1903175 1328 931 1 547 487 1218 215    8 569 659_________ 6 576 663

animalelor

culturilor agricole

altor proprietăţi şi bunuri 872 443 803 234 103 000 80 289 975 443 883 523

Alte asigurări de bunuri, din care asigurarea: 570 444 762 672 190 668 20 818 1 544 602

construcţiilor

animalelor 106 869 106 869

culturilor agricole 7 302 762 672 190 668 20 818 981 460

altor proprietăţi şi bunuri 456 273 456 273

Asigurări de răspundere civilă auto, din care: 45 126 370 323 568 19 225 271 169 260 37 102 567 1 383 062 102 837 270 492 828

RCA internă 37 591169 10 895 478 12 919 584 1 364 618 62 770 850

Carte Verde 6 939 205 8 140 078 24 182 983 18 444 39 280 710

Carnet TIR

Carnet CMR 488 310 323 568 189 716 169 260 678 026 492 828

Transportatori faţă de călători 107 685 107 685

Alte tipuri de asigurări RCA

Asigurări de răspundere civilă avia 7 642 388 7 622 214 2 884 000 2 057 940 10 526 388 9 680 154
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Asiguri de răspundere civilă maritimă, lăcustră, fluvială

Asigurări de răspundere civilă generală 857 881 266 178 20 600 878 481 266 178

Asigurări de credite

A sigurări de garanţii

Asigurări de pierderi financiare 2 250 270 1 899 571 2 250 270 1 899 571

Asigurări de protecţie juridică

Denumirea rezervelor Rezerve tehnice în asigurări generale (lei) Rezerve tehnice în asigurări de viaţă (lei) Total rezerve tehnice (lei)

la începutul 
anului

la sfîrşitul 
perioadei de 

raportare
modificarea

rezervei

la
începutul

anului

la sfîrşitul 
perioadei

de modificarea 
raportare rezervei

la începutul 
anului

la sfîrşitul 
perioadei de 

raportare
modificarea

rezervei

RPN, din care: 90 732 0S1 87 455 761 (3 276 290) 90 732 051 87 455 761 (3 276 290)

cota reasiguratorului în RPN 17 990 148 15 510 355 (2 479 793) 17 990 148 15 510 355 (2 479 793)

RDDN, din care: 39 967 509 29 788 564
(10 178 

944) 39 967 509 29 788 564 (10 178 944)

cota reasiguratorului în RDDN 9 038 674 3 636 419 (5 402 255) 9 038 674 3 636 419 (5 402 255)

RDN, din care: 46 908 873 43 847 872 (3 061 001) 46 908 873 43 847 872 (3 061 001)

cota reasigurătorului în RDN 1 522 458 1 220 120 (302 338) 1 522 458 1 220 120 (302 338)

RRN, din care: 11 896 027 2 934 530 (8 961497) 11 896 027 2 934 530 (8 961497)

cota reasigurătorului în RRN 160 596 2 904 (157 692) 160 596 2 904 (157 692)

Alte rezerve tehnice, din care:

cota reasigurătorului în alte rezerve tehnice

Total rezerve tehnice. 189 504 460 164 026 727
(25 477 

733) 189 504 459 164 026 729 (25 477 730)

cota reasigurătorului în rezervele tehnice 28 711 875 20 369 798 (8 342 078) 28 711875 20 369 798 (8 342 077)
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18. Provizioane

Denum ire 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

Provizion aferent prim elor reasigurare 718 705 547 802

Provizion pentru concediile nefolosite 1 900 000 2 000 000

Provizion aferent datoriilor inaintate 6 248 396 9 332 809

Total 8  867 101 1 1 8 8 0  610

19. Datorii

Denumire 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

Datorii către asiguraţi 3 747 783 5 172 893

Datorii către intermediarii în asigurări 3 385 592 3 306 241

Datorii provenite din operaţiuni de 
reasigurare

19 012 691 20 554 041

Datorii faţă de furnizori, creditori, personal 4 2 2 1410 3 848 248

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi datorii 
pentru asigurările sociale

1 492 559 2 458 498

Total 3 1 8 6 0  035 35 339 921

20. Avansuri Primite

Denumire 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

Avansuri primite 3 1 4 0 4 239 755

21. Corecţii de erori

La 31 decembrie 2020, Compania a identificat anumite erori in informaţiile financiare 
întocmite pentru 31 decem brie 2019.

Acestea au fost corectate prin retratarea fiecărei linii afectate din Situafia pozifiei financiare 
individuale şi Situaţia rezultatului global individual. Impactul corecţiilor asupra capitalurilor proprii (la 
31 decembrie 2018) a fost prezentat distinct in Situafia m odificărilor capitalurilor proprii individuale.

Descrierea principalelor corecţii este urmatoarea:

a. Creşterea valorii altor creanţe, ca urmare a corecţiei valorii impozitului pe venit pentru anul 
2019 cu o suma de 1 165 771 lei, drept urmare a fost majorat profitul nerepartizat, iar cheltuielile 
cu impozitul pe venit au fost reduse cu suma indicată;

b. S-au făcut ajustări datorită reflectării diferitelor cheltuieli, după prezentarea rapoartelor 
anuale pentru anul 2019 în total -  231 364 lei. Drept urmare a fost diminuat profitul nerepartizat, 
iar datorii fata de furnizori si cheltuieli operaţionale au fost majorate cu suma indicată.

c. Recalcularea sumei activului privind impozitul pe venit amînat prin excluderea sumelor 
diferentelor tem porare care pot să nu fie recunoscute in viitor ca cheltuieli deductibile. Activul 
amînat şi respectiv profitul pentru perioadele precedente au fost diminuate cu 31 042 222 lei.
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Aspectele descrise mai sus nu au avut un impact semnificativ asupra fluxurilor de numerar raportate 
de Companie, fiind de natura nemonetara. Astfel, Situatia fluxurilor de numerar nu a fost modificata.

22. Tranzacţii cu părţi afiliate
Compania pe parcursul anului 2020 a identificat următoarele părţi afiliate:

1. !.S. "Calea Ferata din Moldova " (Acţionar) -  5%
2. I.S. "Posta Moldovei" (Acţionar) -  4.8%
3. Altimeea SRL (Gestionarea acţiunilor) -  75%
4. Confidenţial Audit SRL (Adm inistrator Special Provizoriu)
5. Coadă Victor (Administrator)
6. Tululiuc Dumitru (Adm inistrator Specia! Provizoriu)
7. Viorel Bîrsanu (Adm inistrator special)
8. Ciobanu Tatiana (Preşedinte Consiliu)
9. Tomiţa Petru (Membru Consiliu)
10. Buliba Roman (Membru Consiliu)
11. Lupuşor Alexandru (Comisia de cenzori)
12. Balan Ana (Comisia de cenzori)
13. Vodovoi Vădim (Comisia de cenzori)
14. Ovruţchii Evgheni (Contabil şef)
15. Pascaru Valentin (Director Reprezentanţa Bălţi)
16. Pangalos Ana (Director Reprezentanţa Orhei)
17. M oraru-Osipov Valentina (Director Reprezentanţa Ungheni)
18. Munteanu Tatiana (Director Reprezentanţa Hînceşti)
19. Borim ecicov Victor (Director Reprezentanţa Cahu!)
20. lamboglo Ivan (Director Reprezentanţa Comrat)
21. Vrem ere Victor (Director Reprezentanţa Ştefan-Vodă)
22. Stela lutiş (Preşedinte Comitetului de Audit)
23. Tatiana Cristian (Membru Comitetului de Audit)

Pe parcursul anului cu părţi nominalizate în punctele 1 - 4 ,  Societatea a avut următoare 
tranzacţii:

1. IS Calea Ferată -  contactarea serviciilor de asigurare cu rulaj 480 mii lei, creanţa IS Calea 
Ferată faţa de Moldasig SA ia 31.12.20 constituie 3 898 343 lei. Servicii de locaţiune cu rulaj 138 mii lei, 
datoria SA Moldasig faţa de Calea Ferată ÎS la 31.12.20 constituie 9 987 lei.

2.IS Poşta Moldovei -  tranzacţii privind contactarea serviciilor de locaţiune cu rulaj de 170 mii 
lei, tranzacţii privind servicii poştale cu rulaj de 24 mii lei, tranzacţii privind servicii de asigurare cu rulaj 
de 183 mii lei. Soldul avansului faţa de IS Poşta Moldovei la 31.12.20 constituie 3 359 lei.

3.Altimeea SRL -  nu au fost înregistrate tranzacţii în anul 2020.
4.Confidenţial Audit SRL -  tranzacţii privind contract de prestări servicii de consultanţa, datoria 

Moldasig SA faţa de Confidenţial Audit SRL la 31,12.20 constituie 50 000 lei. Rulajul pe parcursul anului 
-  50 mii de lei.

Cu persoanele nominalizate în punctele 5 -  23, Societatea nu a avut relaţii, cu excepţia 
plăţilor salariale sau altor remuneraţii.

Compania M oldasig SA la data de 31.12.2020 deţine control asupra urm ătoarelor Societăţi:
- Asito Kapital SA (cota 99,99%)
- Real Grup imobil SA (cota 100%)
- Style Design Com pany SA (cota 53%)
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In anul 2020 M oldasig SA a majorat capitalul statutar al ASITO KAPITAL cu 1 1 8 0  000 EUR cea 
ce a constituit 22 983 568 MDL. Valoarea totală a investiţiei în Compania ASITO Kapital SA cu ajustări la 
31.12.2020 constituie 122 318 487 lei. Alte relaţii economice cu Societatea sus-menţionată nu au avut 
loc pe parcursul anului.
Moldasig SA are contract de locaţiune incheiat cu Real Grup Imobil SA, rulajul pe parcursul anului ce 
constituie 43 500 lei. Datoria SA Moldasig faţa de Real Grup Imobil SA pentru servicii de locaţiune la
31.12.20 constituie 16 500 lei.

Moldasig SA are contract de locaţiune incheiat cu Style Design Com pany SA, rulajul pe 
parcursul anului ce constituie 163 mii lei. Datoria SA Moldasig faţa de Style Design Company SA pentru 
servicii de locaţiune la 31.12.20 constituie 16 586 lei.

23. Active şi datorii contingente

a) Angajam ente de capital s i leasing operaţional
La data raportării Compania nu face parte din angajamente de capital. Compania are in leasing 

operaţional încăperi unde sunt dislocate oficiul central, precum şi reprezentanţele sale.

b) Asigurări

Datorita naturii intensive aferente specificului activităţii, Societatea este subiectul 
diverselor tipuri de risc fizic, in special din cauza ca mijloacele fixe nu sunt asigurate de o 
companie se asigurări, asigurarea fiind făcută însăşi de către Societate. Natura si frecventa 
riscurilor ramase, care nu sunt acoperite de asigurare, precum si efectul acestora asupra 
tranzacţiilor viitoare, nu sunt previzibile. In Situatia poziţiei financiare nu sunt incluse provizioane 
pentru asigurarea de sine statatoare, Societatea nu intenţionează întreruperea activitatii de 
asigurare si apariţia unor pierderi semnificative si pierderile de valoare asociate autoturism elor şi 
imobilului ar putea avea efect asupra operaţiilor Societăţii.

24.Gestionarea riscului 

Cadrul juridic
Obiectivul primar al Companiei in vederea minimizării riscului este de a proteja Acţionarii de 

evenimentele ce au un impact advers asupra realizării obiectivelor de performanţă financiară ale 
Companiei. M anagementul recunoaşte importanţa menţinerii unui sistem eficient şi eficace pentru 
gestionarea riscurilor.

Compania a form at un Comitet de Conducere în vederea m anagementului riscului. Acesta este 
completat cu o structură organizatorică clară ce implica responsabilităţi delegate de la Consiliul de 
Directori pîna la Comitetul de Adm inistrare şi Manageri. în cele din urmă, a fost pusă în aplicare 
politica care stabileşte profilurile de risc pentru companie, metode de gestionare şi de control a 
riscurilor.
Obiectivele gestionarii capitalului, politici şi abordări

Obiectivele, politicile şi abordările Companiei în ceea ce priveşte gestionarea capitalului sunt:
• Menţinerea capitalului la un nivel optim, astfel oferind un grad de securitate acţionarilor;
• Alocarea eficientă a capitalului şi suportul în dezvoltarea afacerii pentru asigurarea rentabilităţii 
capitalului atras în vederea atingerii cerinţelor acţionarilor;
• Păstrarea flexibilităţii financiare prin menţinerea unei lichidităţi suficiente;
• Gestiunea activelor şi datoriilor ţinând cont de riscul inerent în afacere;
• Menţinerea prudenţei financiare pentru satisfacerea cerinţelor persoanelor asigurate, organelor de 
reglementare şi acţionarilor.
Activitatea Companiei este de asemenea supusă unor cerinţe legislative.

Moldasig SA
Situatii financiare la data si pentru exerciţiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2020
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel) ________________________________
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a) Cerinţe legislative

în conform itate cu legislaţia Republicii Moldova, companiile de asigurări urmează să se conformeze 
unor anumite regulamente privind capitalul statutar şi indicele solvabilităţii, care sunt prezentate în 
continuare. în 2012 Capitalul statutar al unei com panii de asigurări ce oferă asigurarea generală 
trebuia sa fie  nu m ai puţin de 15000000 MDL. La 31 decem brie 2020 capitalul statutar al Companiei 
constituie MDL 60000000 (2015: MDL 60000000).

Indicele de solvabilitate
în conformitate cu Legea privind Asigurările, Compania urmează să calculeze indicii solvabilităţii şi 
lichidităţii. Indicele solvabilităţii la 31.12.2020 al Companiei este de 449%. Indicele lichidităţii trebuie 
să fie nu mai puţin de 1. La 31.12.2020 coeficientul de lichiditate constituie 2,39%.

Plasarea rezervelor
în conform itate cu Regulile de plasare a fondurilor şi rezervelor de asigurare Compania urmează să 
respecte corelaţia normativă a plasam entelor pentru fiecare tip de investiţie faţă de suma totală a 
rezervelor. La 31 decembrie 2020 Compania a respectat Regulile de plasare a fondurilor şi rezervelor 
de asigurare. Totodata, rezervele tehnice calculate la data de 31.12.2020 sint suficiente pentru a 
acoperi toate daunele declarate si deasemenea cele neavizate. Excedent de active admise în fondurile 
asiguraţilor, ţinînd cont de cerinţele de diversificare constituie 6 575 052 lei.

25.Riscul aferent activităţii de asigurare şi financiare

a) Riscul de asigurare
La subscrierea primelor, Compania îşi asumă un risc tehnic, respectiv riscul ca Compania să 

suporte daune aferente primei subscrise. Riscul principal apare în temeiul contractelor de asigurare în 
special cînd frecvenţa sau gravitatea despăgubirilor şi a beneficiilor este mai mare decît s-a estimat. 
Aceasta este influenată de frecvenţa şi gravitatea daunelor, şi beneficiile actuale plătite. Compania 
reduce riscul prin aplicarea unei politici de previzionare prudentă în vederea acoperirii acestor datorii.

Expunerea la risc este diminuată prin diversificarea portofoliului contractelor de asigurare. 
Variabilitatea riscurilor este îm bunătăţită prin selecţia şi implem entarea mai prudentă a contractelor 
de asigurare.

Compania cedează contractele în reasigurare cu scopul diminuării riscurilor. Cedarea în 
reasigurare este proporţională. Majoritatea reasigurării proporţionale este reasigurarea prin cota- 
parte care este cedată cu scopul de a reduce expunerea globală a Companiei faţă de anumite clase de 
activitate.

Sumele recuperate din reasigurare sunt estimate în concordanţă cu rezerva daunelor şi este în 
conformitate cu contractele de reasigurare. Deşi Compania deţine contracte de reasigurare, aceasta nu 
o scuteşte de obligaţiile sale directe faţă de beneficiarii asigurării şi astfel existând expunerea la riscul 
de credit în ceea ce priveşte reasigurarea în măsura în care reasiguratorul nu-şi poate îndeplini 
obligaţiile în conformitate cu contractul de reasigurare.

Compania încheie contracte de asigurare medicală şi contracte de asigurare a bunurilor
(autovehicule şi locuinţe).

Contractele de asigurare medicală acoperă cheltuielile medicale suportate de asigurat şi nu pot 
fi reînnoite. Deobicei, riscurile legate de asigurarea generală au o durată de 12 luni.

Contractele de asigurare a bunurilor sunt divizate în patru grupe de risc: incendiu, falim entul 
companiei, calamităţi naturale şi furt. Cele mai importante riscuri care se referă la asigurările medicale 
apar ca urmare a schim bărilor stilului de viaţă, ştiinţei în domeniul medicinii şi epidemiologiei şi 
perfecţionării tehnologice. Riscurile de asigurare rezultate din contractele respective nu sunt
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concentrate pe nici unui din teritoriile unde Compania activează, şi există un echilibru între 
proprietăţile comerciale şi personale în întreg portofoliul de bunuri asigurate.

Expunerea la riscurile menţionate anterior este redusă prin diversificarea portofoliului 
contractelor de asigurare.

în plus, există politici stricte de examinare a daunelor pentru evaluarea tuturor daunelor noi şi 
viitoare, o analiză detaliată a procedurilor de investigare a daunelor şi a posibilelor fraude legate de 
aceste daune, ceea ce reprezintă politici şi proceduri aplicate în vederea diminuării expunerii 
Companiei la risc. Compania îşi mai reduce expunerea la risc prin indicarea în contract a plafonului 
maxim de despăgubire.

Ipoteze esenţiale
Ipoteza principală care stă la baza estimării datoriilor este aceea ca despăgubirile viitoare ce le 

va suporta Compania să fie la un nivel similar despăgubirilor suportate de Companie în trecut. Aceasta 
include ipoteze în ceea ce priveşte costurile medii de despăgubire, costurile de gestionare a 
despăgubirilor şi numărul de despăgubiri pentru fiecare an. Un raţionament calitativ suplim entar este 
folosit pentru evaluarea gradului în care tendinţele din trecut nu pot fi aplicate în viitor, de exemplu: 
unica apariţia cazul asigurat pe parcursul contractului de asigurare; schim bări în factorii de piaţă ca 
atitudinea publică faţă de condiţiile economice de despăgubire precum şi factori interni ca portofoliul 
combinat, condiţiile poliţei de asigurare şi procedurile de gestionare a despăgubirilor, Raţionamentul 
este în continuare utilizat pentru evaluarea gradului în care factorii externi ca legislaţia 
guvernamentală ce afectează estimările.

b) Riscul financiar
Compania este expusă unei serii de riscuri financiare ta nivelul tuturor activelor sale financiare, 

al datoriilor financiare, al activelor de reasigurare şi al datoriilor asociate contractelor de asigurare. 
Principalul risc financiar este acela că, pe termen lung, câştigurile din investiţii nu sunt suficiente 
pentru a finanţa obligaţiile care decurg din contractele sale de asigurare şi din investiţii. Cele mai 
importante com ponente ale acestui risc financiar sunt riscul ratei dobânzii, riscul de lichiditate, riscul 
valutar şi riscul de credit.

I. Riscul de credit

Compania este expusă la riscul de credit; riscul ca un partener să se afle în imposibilitatea de a 
plăti sumele integrale la scadenţă. Domeniile cheie în care Compania este expusă la riscul de credit 
sunt:
• Cota reasiguratorilor din datoriile asociate contractelor de asigurare;
• Sumele datorate de reasiguratori în legătură cu despăgubirile deja plătite;
• Sumele datorate de titularii contractelor de asigurare;
• Sumele datorate de intermediarii contractelor de asigurare;
• Sumele datorate din îm prum uturi şi creanţe;
• Sumele datorate din poziţiile de piaţă monetară şi numerar.

Compania structurează nivelele riscului de credit pe care le acceptă impunând limite expunerii 
la un singur partener sau la un grup de parteneri.

Reasigurarea este folosită pentru a gestiona riscul de asigurare. Totuşi, aceasta nu exonerează 
Compania de răspundere în calitatea sa de prim asigurător. Dacă un reasigurator nu plăteşte o 
despăgubire, indiferent de motiv, Compania continuă să fie pasibila de plată către titularul poliţei.

Tabelul de mai jos conţine informaţia privind activele purtătoare de risc de credit pentru 
Companie:
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Active

2019 2020

MDL MDL

Numerar 13 828 759 16 775 954

Creanţe provenite din operaţiuni de 
asigurare direct/reasigurare 31 110 061 35 168 394

Investiţii păstrate până la scadenţă 94 317 021 68 444 600

Investiţii in parti afiliate si fonduri 207 269 610 233 448 450

Alte creanţe 6 692 250 2 588 368

Total active 353 217 701 356 425 766

Activele companiei sunt plasate in conform itate cu cerinţele CNPF (Hotarire 2/1 cu privire la marjele de 
solvabilitate).

II. Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este riscul ca Compania să nu îşi poată îndeplini obligaţiile la scadenţă ca urmare a 
plăţilor beneficiilor către titularii poliţelor, a necesarului de numerar din angajam entele contractuale 
sau alte ieşiri de numerar. Aceste fluxuri ar seca resursele de numerar existente pentru activităţile de 
exploatare, tranzacţionare şi investiţii. în situaţii extreme, lipsa de lichidităţi ar putea conduce la 
reduceri în bilanţ şi vânzarea de active sau probabil la o incapacitate de a duce la îndeplinire 
angajamentele faţă de titularii poliţelor.

Analiza maturităţii activelor şi pasivelor monetare a Companiei ia 31 Decembrie 2020 este prezentată 
mai jos:

Valoarea de 
bilanţ

Curente
Pe termen 

lung

(in Lei)
Active monetare
Numerar şi echivalente de numerar 16 775 954 16 775 954

Creanţe provenite din operaţiuni de asigurare 
direct/reasigurare 35 168 394 35 168 394

Investiţii in parti afiliate si fonduri 233 448 450 233 448 450

Investiţii păstrate până la scadenţă 68 444 600 68 444 600

Alte creanţe 2 588 368 2 588 368

Total active monetare 353 217 701 119 769 251 233 448 450

Datorii monetare
Rezerve de asigurare 164 026 729 164 026 729

Datorii privind asigurarea 8 479 134 8 479 134

Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate în 
reasigurare 20 554 041 20 554 041

Taxe si alte datorii 2 458 498 2 458 498

Provizioane 11 880 610 11 8 8 0  610

Datorii faţă de furnizori, creditori, personal 4 088 003 4 088 003

Total datorii monetare 211 247 261 211 247 261

Poziţia monetară netă la 31 Decembrie 2020 141 970 440 (91 478 010) 233 448 450
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Riscul de piaţă
Riscul de piaţă reprezintă riscul ca valoarea justă aferenta instrum entelor financiare sau 

mijloacele băneşti viitoare vor varia din cauza modificării preţurilor pe piaţă. Riscul de piaţă cuprinde 
două tipuri de risc: ratele de schimb valutar (riscul valutar) şi ratele dobânzii (riscul ratei dobânzii).

Riscul valutar
Riscul valutar este riscul că valoarea justă aferente instrum entelor financiare sau mijloacele 

băneşti viitoare vor varia din cauza diferenţelor de curs valutar.
Principalele tranzacţii ale Companiei sunt efectuate in M DL şi expunerea sa la riscul valutar 

apare în primul rând faţă de valuta EURO.

Riscul ratei dobânzii
Riscul ratei dobânzii reprezintă riscul ca valoarea justă aferentă instrum entelor financiare sau 

mijloacelor băneşti viitoare vor varia din cauza modificării ratei dobânzii.
Instrumentele cu rata dobânzii variabilă expune Compania la riscul ratei dobânzii pentru 

mijloacele băneşti, pe cînd instrum entele cu rata dobânzii fixă expune Compania la riscul ratei dobânzii 
pentru valoarea justă. Compania nu deţine instrumente cu rata dobânzii flotantă.

Riscuri legate de pandemia COVID-19
Extinderea epidemiei de coronavirus provoacă tulburări pe pieţele financiare, fiind înregistrate 

efecte importante asupra economiei mondiale. Astfel, a fost afectat considerabil sectorul de asigurări 
atât la nivel mondial, cât şi cel din Republica Moldova.

Ca urmare a întroducerii restricţiilor de circulaţie interstatală (închiderea graniţelor), a avut loc 
scăderea vânzărilor de Carte Verde şi asigurările de Medicală peste hotare;

Creşterea preţurilor la piesele de rezervă poate influenţa rata daunei pentru CASCO şi RCA;
Reducerea veniturilor populaţiei ca urmare a suspendării tem porare, restrângerii activităţii sau 

chiar închiderii întreprinderilor din mai multe domenii, disponibilizării angajaţilor acestora, conduce 
inevitabil la scăderea vânzărilor CASCO;

Scăderea veniturilor populaţiei conduce ia scăderea cererii pentru toate tipurile de asigurări, 
atât obligatorii cât şi facultative, oferite de companii, chiar şi în cazul la RCA internă, deoarece 
asigurarea nu este un serviciu de primă necesitate.

Băncile pot majora ratele dobânzilor la împrum uturile noi acordate, inclusiv pentru cele 
ipotecare, pentru aşi compensa pierderile provocate de restructurizarea graficelor de rambursare a 
creditelor deja acordate. Acest fapt va conduce la reducerea asigurărilor de bunuri.

Luând în considerare faptul că, principala sursă de venit pentru companiile de asigurări o 
reprezintă Primele Brute Subscrise, pentru care se prevede o reducere vis-a-vis de cele înregistrate în 
anii precedente, "M oldasig" S.A. a elaborat mai multe scenarii anticriză, cu transpunerea prevederilor 
acestora asupra rezultatelor financiare a Societăţii, bilanţului contabil, modelând în baza acestora 
valoarea indicatorilor prudenţiali prevăzuţi de legislaţia în vigoare.

Măsurile prevăzute în scenariul pesimist prevăd inclusiv si următoarele:
Reducerea cheltuielilor, prevăzute iniţial, pentru m arketing şi publicitate (în condiiile scăderii 

puterii de cumpărare a populaţiei, în această perioadă ele vor vi neefective);
Suspendarea finanţării evenim entelor festive, training-urilor, conferinţelor.
Negocieri privind reducerea costului chiriilor oficiilor şi punctelor de vânzări;
Am ânarea procurării autom obilelor noi;
Suspendarea tuturor lucrărilor de construcţii şi reparaţii, cu excepţia celor mai necesare;
Toate acestea pot fi revăzute, în dependenţă de evoluţia efectivă în timp a situaţiei.
în urma modelării situaţiilor financiare, ca urmare a im plim entării tuturor celor menţionate 

mai sus. Societatea prevede să obţină la finele anului un rezultat financiar pozitiv.
Atât la momentul actual, cât şi pe parcursul întregului an, Societatea deţine lichidităţi libere de 

orice obligaţiune, fapt ce va permite, chiar şi în cazul dezvoltării situaţiei conform celui mai pesimist
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scenariu, sa-şi onoreze toate obligaţiunile faţă de Asiguraţi, instituţiile statului, dar şi terţe persoane 
(furnizori).

Compania îşi va monitoriza cu atenţie şi în mod prudenţial poziţia de lichiditate, şi se va 
incadra în toţi param etrii indicatorilor financiari şi prudenţiali care sunt prevăzuţi de Cadrul Normativ.

26. Evenimente ulterioare datei situaţiei poziţiei financiare

Prin Hotărârea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, nr. 2/6 din 12 ianuarie 2021, în temeiul 
prevederilor art. 1, art. 31 şi art. 422 din Legea nr. 407/2006, cu privire la asigurări, a fost aprobată 
candidatura delegată de Compania de Audit „Confidenţial -  Audit" S .R .L  în persoana Dlui Polivencu 
Vitalie, pentru exercitarea atribuţiilor funcţiei de adm inistrator special provizoriu al „M OLDA$iG"S.A. 
pe perioada acţiunii încheierii Judecătoriei Chişinău, sediul Râşcani, nr. 3-2211/2020 din 06 noiembrie 
2020 .

Actele adm inistrative emise de CNPF la sfîrşitul anului 2020 care restricţionează acţiunile 
organului executiv a Companiei au fost constatate consumate la dată întrării în vigoare a Hotărârii 2/6 
din 12 ianuarie 2021.

Prin Hotărârea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 3/2 din 19 ianuarie 2021, au fost 
aprobate candidaturile delegate de Compania de Audit „Altim eea" S.R.L. pentru exercitarea atribuţiilor 
funcţiei de membri ai Consiliului Societăţii pe perioada acţiunii încheierii Judecătoriei Chişinău, sediul 
Râşcani, nr. 3-2211/2020 din 06 noiembrie 2020.

Moldasig SA
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